

Procedura di chiamata ad 1 posto di professore universitario di ruolo, fascia degli associati, ai sensi dell'Art. 18, c. 1 della L. 240/2010, Dipartimento di Economia settore concorsuale 13/A3, S.S.D. SECS-P/03.

VERBALE N. 2

Alle ore 10.00 del giorno 10/11/2014 si è svolta la riunione in forma presenziata tra i seguenti Professori:

- Prof. Bruno Bises, Università Roma Tre
- Prof. Giuseppe Francesco Dallera, Università di Perugia
- Prof. Valeria De Bonis, Università La Sapienza di Roma (Segretario)
- Prof. Antonio Di Majo, Università Roma Tre (Presidente)
- Prof. Nicola Sartor, Università di Verona membri della Commissione nominata con D.R. n. 774/2014 del 23/06/2014.

La Commissione, presa visione delle domande è della documentazione inviata, delle pubblicazioni effettivamente inviate, delle eventuali esclusioni operate dagli uffici e delle rinunce sino ad ora pervenute, decide che i candidati da valutare ai fini della procedura sono n.9, e precisamente:

- 1) ANDINI CORRADO
- 2) BARONE GUGLIELMO
- 3) CRESPI FRANCESCO
- 4) DI PORTO EDOARDO
- 5) GITTO LARA NICOLETTA
- 6) MIGALI GIUSEPPE
- 7) NATICCHIONI PAOL
- 8) PALERMO GIULIO
- 9) ROBONE SILVANA

I Commissari dichiarano di non avere relazioni di parentela ed affinità entro il 4º grado incluso con i candidati (art. 5 comma 2 D.lgs. 07.05.48 n. 1172).

Dichiarano, altresi, che non sussistono le cause di astensione di cui all'art. 51 c.p.c..

La Commissione, quindi, procede a visionare la documentazione che i candidati hanno inviato presso l'Università degli Studi Roma Tre.

Vengono dunque, prese in esame, secondo l'ordine alfabetico dei candidati, solo le pubblicazioni corrispondenti all'elenco delle stesse allegato.

Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della Commissione e con i terzi possono essere valutate solo se rispondenti ai criteri individuati nella prima riunione.

1 Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato ANDINI CORRADO; da parte di ciascun commissario, si procede all'esame del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni ai fini

J. Mr A.Cu

della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari; poi, ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale.

I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).

- 2 Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato BARONE GUGLIELMO; da parte di ciascun commissario, si procede all'esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari; poi, ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale. I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).
- 3 Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato CRESPI FRANCESCO; da parte di ciascun commissario, si procede all'esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari; poi, ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale. I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).
- 4 Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato DI PORTO EDOARDO; da parte di ciascun commissario, si procede all'esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari; poi, ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).
- 5 Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato GITTO LARA NICOLETTA ANGELA; da parte di ciascun commissario, si procede all'esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari; poi, ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale. I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).
- 6 Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato MIGALI GIUSEPPE; da parte di ciascun commissario, si procede all'esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari; poi, ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale. I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).
- 7 Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato NATICCHIONI PAOLO; da parte di ciascun commissario, si procede all'esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari; poi, ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale. I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono all'egati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).
- 8 Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato PALERMO GIULIO; da parte di ciascun commissario, si procede all'esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari; poi, ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale. I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).
- 9 Vengono esaminate le pubblicazioni del candidato ROBONE SILVANA; da parte di ciascun commissario, si procede all'esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione

J. M. Ashri

D

dei singoli giudizi da parte degli stessi commissari; poi, ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale e la Commissione quello collegiale. I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. a).

Terminata la valutazione del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati, la Commissione inizia ad esaminare collegialmente tutti i candidati. La discussione collegiale avviene attraverso la comparazione dei giudizi individuali e collegiali espressi sui candidati (sempre considerati in ordine alfabetico); la comparazione avviene su curriculum, attività didattica e pubblicazioni scientifiche inviate.

La seduta viene sospesa alle ore 17.00 e aggiornata alle ore 9.30 del giorno 11/11/2014.

Alle ore 9.30 del giorno 11/11/2014 viene ripresa la riunione (Il sessione) in forma presenziata tra i seguenti Professori:

- Prof. Bruno Bises, Università Roma Tre
- Prof. Giuseppe Francesco Dallera, Università di Perugia
- Prof. Valeria De Bonis, Università La Sapienza di Roma (Segretario)
- Prof. Antonio Di Majo, Università Roma Tre (Presidente)
- Prof. Nicola Sartor, Università di Verona

membri della Commissione nominata con D.R. n. 7742014 del 23/06/2014.

La Commissione sulla base delle valutazioni collegiali formulate esprime i giudizi complessivi sui candidati. I giudizi complessivi formulati dalla Commissione sono allegati al presente verbale quale sua parte integrante (all. b).

Terminata la valutazione complessiva dei candidati, il Presidente invita la Commissione ad indicare il vincitore della procedura di chiamata.

Si procede alla votazione, a seguito della quale si registra l'unanimità dei consensi per il candidato Francesco CRESPI.

Pertanto la Commissione, all'unanimità dei componenti, indica il CANDIDATO Francesco CRESPI vincitore della procedura di chiamata per la copertura di n. 1 posto di Professore universitario di II fascia per/il) settore concorsuale 13/A3 s.s.d. SECS-P/03 Dipartimento di Economia.

Il Presidente, dato atto di quanto sopra invita la Commissione a redigere collegialmente, in duplice copia, la relazione in merito alla proposta di chiamata controllando gli allegati che ne fanno parte integrante; la relazione Viene, infine, riletta dal Presidente ed approvata senza riserva alcuna dai Commissari, che la sottoscrivono.

La Commissione viene sciolta alle ore 14.30.

Roma, 11/1/2014

Letto approvato e sottoscritto seduta stante.

La Commissione

- Rrof. Bruno Bises, Università Roma Tre

Prof. Giuseppe Francesco Dallera, Università di Perugia John John Leon - Prof. Valeria De Bonis, Università La Sapienza di Roma (Segretario) Valenta de Bonis - Prof. Antonio Di Majo, Università Roma Tre (Presidente) Automo A. Mora - Prof. Nicola Sartor, Università di Verona

ALLEGATO A) Giudizi sui titoli e sulle pubblicazioni:

CANDIDATO: ANDINI CORRADO.

Note generali

Dalla documentazione presentata si evince:

Notizie biografiche

Il candidato è attualmente visiting researcher presso il Departamento de Estudos Económicos del Banco de Portugal (dal settembre 2013) e professor auxiliar del Departamento de Gestão e Economia presso l'Universidade da Madeira dal novembre 2005. Dal Maggio 2007 è inoltre research fellow presso l'IZA - Institute for the Study of Labor (Germania). In precedenza è stato, tra l'altro, professor auxiliar convidado del Departamento de Gestão e Boonomia presso l'Universidade da Madeira (dal settembre 2005 al novembre 2005), bolseiro de investigação científica del Departamento de Gestão e Economia presso l'Universidade da Madeira (dall'ottobre 2004 al settembre 2005), e professor associat a temps parcial del Departament d'Economia i Impresa presso l'Universitat Pompeu Fabra (dal dicembre 2002 al settembre 2003).

Il candidato ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in Economia Politica presso l'Università di Roma "La Sapienza" (2005), il titolo di màster en Economia i Empresa, presso l'Universitat Pompeu Fabra (2002), ed è laureato in Economia e Commercio, presso l'Università di Napoli "Federico II" (2000). Ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale a professore associato nel settore concorsuale 13/A2 Politica Economica.

Attività didattica

Ha svolto attività didattica a livello miversitario presso l'Universidade da Madeira a livello undergraduate e postgraduate, continuativamente dal novembre 2005 ad oggi, con incarichi di insegnamento in Politica Economica, Macroeconomia, Economia finanziaria, Economia del Lavoro, Macroeconometria applicata, Microeconometria, Metodi Quantitativi Applicati e Fondamenti di Economia. Ha inoltre svolto attività didattica presso l'Universitat Pompeu Fabra dal dicembre 2002 al settembre 2003, con incarichi di insegnamento in Fondamenti di Analisi Economica.

LAVORI SCIENTIFICI PRESENTATI:

- 1) Andini, M. and Andini, C. (2014) "Finance, growth and quantile parameter heterogeneity". Journal of Macroeconomics, vol. 40, pp. 308-322
- 2) Andini, C. (2013) "Earnings persistence and schooling returns". *Economics Letters*, vol. 118, pp. 482-484
- 3) Andini C and Cabral, R. (2013) "How do mobile-voice operators compete? IVQR estimates". Applied Economics Letters, vol. 20, pp. 18-22
- 4) Andin C. (2013) "How well does a dynamic Mincer equation fit NLSY data? Evidence based on a simple wage-bargaining model". *Empirical Economics*, vol. 44, pp. 1519-1543
- 5) Andini, C. (2011) "Financial development and long-run growth: Is the cross-sectional evidence robust?" *Applied Economics*, vol. 43, pp. 4269-4275

J.W

Aoh

5

1

MG.

- 6) Andini, C. and Cabral, R. (2011) "Merger simulation using average market share: An application to the Optimus-TMN mobile merger case". Telecommunications Policy, vol. 35, pp. 36-50
- 7) Andini, C. (2010) "Within-groups wage inequality and schooling: Further evidence for Portugal". AppliedEconomics, vol. 42, pp. 3685-3691
- 8) Andini, C. (2010) "A dynamic Mincer equation with an application to Portuguese data". Applied Economics, vol. 42, pp. 2091-2098
- 9) Andini, C. (2009) "Teaching Keynes's principle of effective demand within the real wage vs. employment space". Forum for Social Economics, vol. 38, pp. 209-228
- 10) Andini, C. (2009) "On the return-risk link in education". Applied Economics Letters, vol. 16, pp. 307-314
- 11) Andini, C. (2007) "Returns to education and wage equations: A dynamic approach". Applied Economics Letters, vol. 14, pp. 577-579
- 12) Andini, C. (2006) "Unemployment and welfare participation in a structural VAR: Rethinking the 1990s in the United States". International Review of Applied Economics, vol. 20, pp. 243-253

ALTRI TITOLI

- ALTRI THOLI

 1) Il candidato ha partecipato a tre progetti di ricerca di cui uno finanziato dall'Unione Europea.
- 2) Ha ricoperto diversi incarichi accademici presso l'Universidade da Madeira.
- 3) Ha usufruito di borse di studio.
- 4) Ha co-organizzato il 3rd Annual Meeting of the Portuguese Economic Journal, svoltosi presso l'Universidade da Madeira nel giugno 2009.

giudizi individuali:

Commissario Bruno Bises

Il candidato ha conseguito l'abilitazione nazionale di seconda fascia per il settore concorsuale 13/A2, SSD SECS-P/02 Politica economica. Le pubblicazioni scientifiche presentate dal candidato attengono a diverse tematiche (principalmente finanza e crescita, economia dell'istruzione, mercato del lavoro) non direttamente congruenti con il SSD per il quale è bandita la presente procedura ma interdisciplinari o relative ad altri SSD del medesimo macrosettore. Nei tre lavori in collaborazione l'apporto individuale è stato dichiarato dal candidato. Buona è la sede editoriale di alcune pubblicazioni. La produzione scientifica del candidato presenta buone consistenza complessiva e continuità temporale ed è apprezzabile per correttezza metodologica ed originalità. Il candidato ha svolto con continuità corsi o moduli di insegnamento non per discipline ricomprese nel SSD per il quale è bandita la presente procedura, ma per diverse discipline appartenenti al medesimo macrosettore. Sulla base della valutazione analitica delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell'attività didattica del candidato si esprime un giudizio moderatamente positivo ai fini della presente procedura.

Commissario Giuseppe Francesco Dallera

Ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale nel settore SECS P02 ed ha maturato esperienze di lavoro e studio presso alcune Università di paesi europei, in particolare presso l'Università di Madeira, dove ha tenuto gran parte della sua attività didattica in corsi universitari. Ha usufruito di assegni e contratti, partecipando a gruppi e progetti di ricerca. Ha svolto il ruolo di

1. W

revisore scientifico presso alcune riviste internazionali. Presenta 12 pubblicazioni alcune delle quali hanno buone collocazioni editoriali: 3 sono in collaborazione, con dichiarazione di attribuzioni. Le migliori appaiono quelle sugli effetti degli stimoli finanziari sulla crescita (2014, 2011), e sui rapporti tra capitale umano ed istruzione in Belgio (2013). Sempre nel 2013 ci sono lavori su operatori mobili e concorrenza duopolistica, contrattazione e capitale umano. Inoltre si e occupato di fusioni ed operatori mobili (2011), disuguaglianze salariali ed istruzione (2010 e 2007), domanda keynesiana ed occupazione (2009), rischio e rendimento dell'istruzione in Portogallo (2009), partecipazione ai programmi di welfare negli S.U. (2006). Ne risulta il profilo di uno studioso serio, attento e competente nell'uso di strumenti analitici, con una produzione scientifica continua e con apprezzabili spunti di originalità nelle conclusioni dei suoi lavori. Tuttavia non dimostra interessi specifici ed approfonditi per tematiche di stretta attinenza al settore SECS P03. Il giudizio è abbastanza positivo.

Commissario Valeria De Bonis

Il candidato è in servizio in qualità di *professor auxiliar* presso l'Università di Madeira. Ha svolto attività di ricerca presso atenei e centri di ricerca, prevalentemente portoghesi, ottenuto borse di studio, coordinato iniziative didattiche e scientifiche. L'attività didattica è continua e rilevante, ma non specifica del settore scientifico della procedura in questione. La formazione e l'attività didattica e di ricerca del candidato, infatti, sono pienamente congruenti con il macrosettore Economia, ma solo parzialmente con il settore Scienza della finanze. Per quanto riguarda in particolare le pubblicazioni, il candidato presenta dodici lavori, tra cui uno di natura prevalentemente didattica. Per i tre lavori in collaborazione, l'apporto individuale è stato specificamente indicato dal candidato. Ambiti principali della produzione scientifica del candidato sono l'economia del lavoro, la finanza, l'economia industriale, con alcuni collegamenti a temi di welfare (in particolare nel primo lavoro, in ordine cronologico) e di intervento pubblico a tutela della concorrenza. L'analisi, prevalentemente di natura empirica, permette spesso di raggiungere risultati nuovi, grazie al rigore metodologico. Le sedi editoriali sono buone. Il giudizio complessivo è ampiamente positivo.

Commissario Antonio Di Majo

Il candidato è attualmente professor auxiliar presso l'università di Madeira. Ha partecipato e coordinato progetti di ricerca e ha ricoperto incarichi di direzione della didattica. Ha svolto un'intensa e continua attività didattica in discipline non specificamente congruenti con il settore della Scienza delle Finanze. Presenta 12 pubblicazioni di cui tre in collaborazione, per le quali è stato specificato l'apporto individuale; esse concernono temi relativi all'economia industriale, alla finanza, all'economia del lavoro (con particolare riferimento al ruolo dell'istruzione), solo in parte congruenti con il settore concorsuale oggetto della procedura. Le pubblicazioni mostrano rigore metodologico e conducono a risultati di apprezzabile originalità. La collocazione editoriale è generalmente buona. La produzione scientifica complessiva del candidato appare di buona consistenza e risulta svolta con continuità. Ai fini di questa procedura concorsuale il giudizio complessivo sul candidato è sufficiente.

Commissario Nicola Sartor

Il candidato presenta pubblicazioni in buone collocazioni editoriali ma su temi largamente estranei alla Scienza delle finanze. Anche l'attività didattica svolta non ha riguardato materie

JW

Aoh

5

3

53B

appartenenti alla disciplina. Non ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale nel settore scientifico-disciplinare per il quale è stato bandito il concorso. Sufficiente.

giudizio collegiale:

Il candidato ha conseguito l'abilitazione nazionale di seconda fascia per il settore concorsuale 13/A2, SSD SECS-P/02 Politica economica. Ha svolto attività di ricerca presso atenei e centri di ricerca, prevalentemente portoghesi, ottenuto borse di studio, coordinato iniziative didattiche e scientifiche. Ha svolto un'intensa e continua attività didattica in discipline non specificamente congruenti con il settore della Scienza delle Finanze. Presenta 12 pubblicazioni, alcune delle quali hanno buone collocazioni editoriali: 3 sono in collaborazione, con dichiarazione di attribuzioni. Le migliori appaiono quelle sugli effetti degli stimoli finanziari sulla crescita (2014, 2011), e sui rapporti tra capitale umano ed istruzione in Belgio (2013). Sempre nel 2013 ci sono lavori su operatori mobili e concorrenza duopolistica, contrattazione e capitale umano. Inoltre si è occupato di fusioni ed operatori mobili (2011), disuguaglianze salariali ed istruzione (2010 e 2007), domanda keynesiana ed occupazione (2009), rischio e rendimento dell'istruzione in Portogallo (2009), partecipazione ai programmi di welfare negli S.U. (2006). Ne risulta il profilo di uno studioso serio, attento e competente nell'uso di strumenti analiticio con una produzione scientifica continua e con apprezzabili spunti di originalità nelle conclusioni dei suoi lavori. Tuttavia le pubblicazioni concernono temi relativi all'economia industriale, alla finanza, all'economia del lavoro (con particolare riferimento al ruolo dell'istruzione), solo in parte congruenti con il settore concorsuale oggetto della procedura. Sulla base della valutazione analitica delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell'attività didattica del candidato si esprime, ai fini di questa procedura, un giudizio più che sufficiente.

CANDIDATO: BARONE GUGLIELMO.

Note generali

Dalla documentazione presentata si evince:

Notizie biografiche

E' attualmente Funzionario presso la Banca d'Italia, filiale di Bologna (dal 2010), dove era già stato Coadiutore dal 2004 al 2010. E' stato Visiting Scholar presso l'NBER e Junior Economist presso Prometeia.

Il candidato ha conseguito una Laurea in economia politica presso l'Università Bocconi (1999) e un Dottorato di ricerca in Metodologia statistica per la ricerca scientifica, presso l'Università di Bologna (2004). Ha conseguito l'Abilitazione scientifica nazionale per la 2° fascia nei settori 13/A1 Economia politica, 13/A2 Politica economica, 13/A3 Scienza delle finanze.

Attivita didattica

l'Università Bocconi (1999-2000) e ha svolto lezioni presso l'Università di Bologna su "Organized crime and the economy" e "Regulation, competition and growth" (2013-2014).

LAVORI SCIENTIFICI PRESENTATI:

J. M ASW TER

- 1. G. Barone, F. D'Acunto, G. Narciso (2014), 'Telecracy: Testing for Channels of Persuasion', American Economic Journal: Economic Policy, forthcoming. ISSN: 1945-7731
- 2. G. Barone, S. Mocetti (2014), 'Natural disasters, economic growth and institutions: a tale of two earthquakes', *Temi di discussione* della Banca d'Italia, N. 949. ISSN: 2281-3950. Revise and resubmit *Journal of Urban Economics*
- 3. G. Barone, F. Benni, C. Brasili, S. Mocetti, (2013), 'Una stima degli effetti economici di breve periodo del terremoto in Emilia-Romagna', *Politica economica*, XXIX n. 2, 199-214. ISSN: 1120-9496
- 4. G. Barone, G. Narciso (2013), 'The effect of organized crime on public funds', Temi di discussione della Banca d'Italia, N. 916. ISSN: 2281-3950. Submitted
- 5. G. Barone, G. de Blasio (2013), 'Electoral rules and voter turnout', International Review of Law and Economics, 36, 25-35. ISSN: 0144-8188
- 6. G. Barone (2012), 'Sull'ampiezza ottimale delle giurisdizioni locali d'caso delle province italiane', *Politica economica*, XXVIII n. 1, 77-101. ISSN: 1120-9496
- 7. G. Barone, F. Cingano (2011) 'Service regulation and growth: evidence from OECD countries', *Economic Journal*, 121, 931-957. ISSN: 1468-0297
- 8. G. Barone, R. Felici, M. Pagnini (2011), 'Switching costs in local credit markets', *International Journal of Industrial Organization*, 29, 694-704. ISSN: 0167-7187
- 9. G. Barone, S. Mocetti (2011), 'With a little help from abroad: the effect of low-skilled immigration on the female labour supply', *Labour Economics*, 18, 664-675. ISSN: 0927-5371
- 10. G. Barone, S. Mocetti (2011), 'Tax morale and public spending inefficiency', *International Tax and Public Finance*, 18, 724-749. ISSN: 1573-6970
- 11. G. Barone, R. Felici, M. Pagnini (2006), 'Il credito al consumo in Italia: prodotti, intermediari e diffusione territoriale', *Banca Impresa Società*, 25, 477-498. ISSN: 1120-9453
- 12. G. Barone, C. Bentivogli (2006), 'Il trasporto aereo in Italia: ancora un caso di liberalizzazione incompiuta', Mercato Concorrenza Regole, VIII n. 1, 151-175. ISSN: 1590-5128

ALTRI TITOLI

Il candidato è:

- 1. Membro del comitato editoriate dei "Quaderni di economia e finanza" della Banca d'Italia (dal 2014)
- 2. Membro del comitato di coordinamento del progetto di ricerca della Banca d'Italia "Capitale sociale, istituzioni e comportamenti" (dal 2011)

giudizi individuali:

Commissario Bruno Bises

Il candidato ha conseguito l'abilitazione nazionale di seconda fascia per il settore concorsuale 13/A3, SSD SECS-P/03 per il quale è bandita la presente procedura, nonché per altri due settori del medesimo macrosettore (13/A1 e 13/A2). Le pubblicazioni scientifiche presentate dal candidato attengono a diversi campi di ricerca: a) formazione delle scelte collettive (in particolare: formazione delle opinioni politiche e effetti dei sistemi elettorali) (n. 1 e 5); b) legalità (anche fiscale) e spesa pubblica (n. 4 e 10); c) regolamentazione e deregolamentazione (n. 7 e 12); d) dimensioni ottimali degli enti locali (n. 6); e) effetti economici delle grandi calamità naturali (n. 2 e 3); f) mercato del credito (n. 8 e 11); g) emigrazione e offerta di lavoro (n. 9). Le tematiche di cui alle lettere da a) a

J. W. Ash

Sa

d) sono congruenti con il SSD per il quale è bandita la presente procedura e le altre con tematiche interdisciplinari o relative ad altri SSD del medesimo macrosettore. Di particolare interesse per originalità e innovatività sono le pubblicazioni n. 1 e n. 7, nelle quali vengono analizzati i canali di influenza politica (ed in particolare gli effetti sul comportamento dei votanti della loro esposizione a informazioni trasmesse da canali televisivi aventi più o meno ampia diversità di orientamento politico), e, rispettivamente, gli effetti di una regolamentazione dei servizi che riduce la concorrenza fra operatori. Di rilievo è anche la pubblicazione n. 10, nella quale viene svolta un analisi, basata sui risultati dell'indagine della Banca d'Italia su redditi e ricchezza delle famiglie, dalla quale risulta il legame tra etica fiscale e inefficienza della spesa pubblica a livello locale. La produzione scientifica presentata dal candidato si qualifica per corretta impostazione metodologica, rilievo delle tematiche affrontate ed originalità di alcuni dei risultati. Nei lavori in collaborazione (tutti tranne uno) l'apporto del candidato è stato valutato sulla base della coerenza con il complesso dell'attività scientifica, della specifica competenza e della notorietà del candidato. Da sede editoriale di due pubblicazioni (n. 1, 7) è di elevato valore scientifico (riviste di fascia A della Asta Anvur) ma anche la gran parte delle altre ha una buona diffusione all'interno della comunità scientifica relativamente ai rispettivi settori specialistici. Buona è la varietà tematica dei contributi scientifici nell'ambito dei campi di ricerca compresi nel SSD. La produzione scientifica del candidato presenta buone consistenza complessiva e continuità temporale. Il candidato non ha svolto corsi o moduli di insegnamento per discipline ricomprese nel SSD per il quale è bandita la presente procedura e saltuariamente su tematiche attinenti altri SSD del medesimo magiosettore. Sulla base della valutazione analitica delle pubblicazioni scientifiche, de curriculum e dell'attività didattica del candidato si esprime un giudizio molto positivo ai fini della presente procedura.

Commissario Giuseppe Francesco Dallera

Economista della Banca d'Italia, ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale in SECS P03 ed ha svolto limitata attività didattica presso l'ateneo di Bologna e l'università Bocconi. Ha partecipato a gruppi e progetti di ricerca ed è referee per riviste internazionali. Delle 12 pubblicazioni presentate 11 sono in collaborazione, ma senza nessuna dichiarazione o altra attribuzione (in assenza di specifica indicazione, il contributo individuale è stato determinato sulla base della coerenza, anche sotto il profilo della continuità, con il complesso dell'attività scientifica del candidato, della notorietà di cui gode il candidato nella comunità scientifica di riferimento, della specifica competenza del candidato rispetto a quella dei coautori). Alcune hanno ottima collocazione editoriale. Su temi più attinenti al settore SECS P03 presenta lavori su partecipazione elettorale e regole di voto ((20)3), televisione e risultati elettorali (2014), regulation di servizi pubblici (2011), trasporto acreo e difficoltà delle liberalizzazioni (2006), inefficienze di spesa pubblica e lealtà fiscale (2011), dimensione ottima delle giurisdizioni locali (2012), effetti del crimine organizzato su trasferimenti a imprese (WP 2013). Altri lavori, con alcuni aspetti interessanti, trattano degli effetti di breve o lungo periodo dei disastri naturali (2013 e WP 2014), offerta di lavoro femminile (2011), credito al consumo (2006 e 2011). E' buona la consistenza e la continuità delle sue pubblicazioni. Il candidato affronta argomenti di sicuro interesse, seguendo una letteratura aggiornata, dando conferma a risultati standard e raggiungendo conclusioni prudenti. Si presenta come attento studioso che si occupa anche di argomenti attinenti al settore SECS P03 e che presenta buoni margini di miglioramento. Il giudizio è positivo.

Commissario Valeria De Bonis

J. M. A.M.

Il candidato è funzionario presso la Banca d'Italia. Si caratterizza per la formazione matematico-statistica e i servizi prestati presso centri di ricerca extra-universitari. Ha coordinato attività di ricerca e svolto attività didattica, anche se non ha tenuto moduli interi o corsi di insegnamento. Ha ottenuto, tra l'altro, l'abilitazione nel settore Scienza delle finanze. Presenta dodici lavori, di cui undici in collaborazione (per i quali, in mancanza di indicazione specifica, il contributo individuale è determinato sulla base della coerenza, anche sotto il profilo della continuità, con il complesso dell'attività scientifica del candidato, della notorietà di cui gode il candidato nella comunità scientifica di riferimento, della specifica competenza del candidato rispetto a quella dei coautori), alcuni in sedi editoriali molto buone, ma non tutti congruenti con il settore Scienza delle finanze. I temi trattati sono vari: economia del lavoro; finanza; ma anche political economy, con attenzione per i sistemi elettorali, l'efficienza della spesa pubblica, l'economia del crimine e della corruzione; l'organizzazione industriale, con attenzione ai temi della regolamentazione; la finanza pubblica locale. Il rigore metodologico consente il raggiungimento di risultati nuovi, soprattutto nel caso di alcune analisi empiriche. Il giudizio complessivo è molto positivo.

Commissario Antonio Di Majo

Il candidato, funzionario presso la Banca d'Italia, ha conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale nel settore della Scienza delle Finanze. Ha svotto attività di ricerca prevalentemente in Banca d'Italia, anche con funzioni di coordinamento. Fa parte del comitato editoriale dei "Quaderni di economia e finanza" della Banca d'Italia. L'attività didattica del candidato è limitata, non continuativa, non strutturata in corsi o moduli e solo parzialmente congruente con le discipline economico-pubbliche. Presenta 12 pubblicazioni di cui 11 in collaborazione, senza l'indicazione dell'apporto individuale (in assenza di specifica indicazione, il contributo individuale è stato determinato sulla base della coerenza, anche sotto il profilo della continuità, con il complesso dell'attività scientifica del candidato, della notorietà di cui gode il candidato nella comunità scientifica di riferimento, della specifica competenza del candidato rispetto a quella dei coautori). Si tratta di lavori che mostrano in generale una collocazione editoriale buona, in alcuni casi ottima. Per quanto riguarda i contributi rilevanti per la Scienza delle Finanze si segnalano in particolare quelli sulla finanza locale, sull'inefficienza della spesa pubblica e la morale tributaria, sulle regole elettorali: essi appaiono condotti con metodo rigoroso e con risultati apprezzabili e mostrano una significativa varietà negli interessi di ricerca del candidato, anche nell'ambito del settore concorsuale. Nonostante la limitata esperienza didattica, il giudizio complessivo sul candidato è più che discreto.

Commissario Nicola Sartor

Il candidato presenta pubblicazioni in buone collocazioni editoriali, in un caso ottima (in assenza di specifica findicazione, il contributo individuale è stato determinato sulla base della coerenza, anche sotto il profilo della continuità, con il complesso dell'attività scientifica del candidato, della notorietà di cui gode il candidato nella comunità scientifica di riferimento, della specifica competenza del candidato rispetto a quella dei coautori). L'attività di ricerca si articola su numerose tematiche, alcune delle quali attinenti alla Scienza delle finanze; è svolta con rigore metodologico. L'attività didattica è saltuaria e non ha riguardato materie appartenenti alla disciplina. Ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale nel settore scientifico-disciplinare per il quale è stato bandito il concorso. Discreto.

JW Adn Son

giudizio collegiale:

Il candidato ha conseguito l'abilitazione nazionale di seconda fascia per il settore concorsuale 13/A3, SSD SECS-P/03 per il quale è bandita la presente procedura, nonché per altri due settori del medesimo macrosettore (13/A1 e 13/A2). Ha svolto attività di ricerca prevalentemente in Banca d'Italia, anche con funzioni di coordinamento. Fa parte del comitato editoriale del Quaderni di economia e finanza" della Banca d'Italia. Ha svolto saltuariamente attività didattica. L'attività di ricerca si articola su numerose tematiche, un buon numero delle quali attinenti alla scienza delle finanze; in particolare presenta lavori su partecipazione elettorale e regole di voto (2013), televisione e risultati elettorali (2014), regulation di servizi pubblici (2014), trasporto aereo e difficoltà delle liberalizzazioni (2006), inefficienze di spesa pubblica e lealtà fiscale (2011), dimensione ottima delle giurisdizioni locali (2012), effetti del crimine organizzato su trasferimenti a imprese (WP 2013). Altri lavori, con alcuni aspetti interessanti, trattano degli effetti di breve o lungo periodo dei disastri naturali (2013 e WP 2014), offerta di lavoro femminile (2011), credito al consumo (2006 e 2011). E' buona la consistenza e la continuità delle sue pubblicazioni. La sede editoriale di due pubblicazioni (n. 1, 7) è di elevato valore scientifico (riviste di fascia A della lista Anvur) ma anche la gran parte delle altre ha una buona diffusione all'interno della comunità scientifica relativamente ai rispettivi settori specialistici. Il rigore metodologico consente il raggiungimento di risultati nuovi, soprattutto nel caso di alcune analisi empiriche. Sulla base della valutazione analitica delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e nonostante la limitata attività didattica del candidato, ai fini di questa procedura, il gonfizio è buono.

CANDIDATO: CRESPI FRANCESCO

Note generali

Dalla documentazione presentata si evince, tra l'altro, che:

Notizie biografiche

Il candidato è Ricercatore in Scienza delle Finanze presso il Dipartimento di Economia dell' Università Roma TRE (dal Dicembre 2008) e Research Associate presso il BRICK, Collegio Carlo Alberto (dal 2009). In precedenza è stato titolare di Assegno di Ricerca in Economia Politica presso l' Università Roma TRE (2006) 2008) ed ha prestato servizio presso il Dipartimento del Tesoro (2006).

Ha conseguito un Dottorato di Ricerca in Economia Politica presso l' Università Roma TRE (2006), un Master in Economics, presso il CORIPE Piemonte (2002) e una Laurea in Economia e Commercio presso l' Università Roma TRE (2001). Ha conseguito l'Abilitazione scientifica nazionale per la II fascia nei settori concorsuali: 13/A2 Politica economica, 13/A3 Scienza delle finanze, 13/A4 Economia Applicata.

Attività didattica

E' stato titolare di moduli di insegnamento universitario per i corsi di: Finanza Pubblica (continuarivamente dal 2009 al 2013) e di Scienza delle Finanze (A.A. 2013/2014) presso l'Università Roma Tre. Dal 2007 ha svolto continuativamente attività di docenza nell'ambito del Master in "Human Development and Food Security" dell'Università Roma Tre. Ha avuto incarichi di docenza presso la Scuola Superiore dell'Economia e delle Finanze (2012-2013) e presso la Scuola Superiore della Pubblica Amministrazione (2005-2007).

Sn

Mr.

LAVORI SCIENTIFICI PRESENTATI:

- 1. Costantini V., Crespi F. (2013), European enlargement policy, technological capabilities and sectoral export dynamics, Journal of Technology Transfer, (Online first doi 10.1007/s10961-013-9307-x).
- 2. Antonelli C., Crespi F. (2013), The Matthew Effect in R&D Public Subsidies: the case of Italy, Technological Forecasting and Social Change, 80 pp. 1523-1534.
- 3. Costantini V., Crespi F. (2013), Public policies for a sustainable energy sector: regulation, diversity and fostering of innovation, Journal of Evolutionary Economics, 23(2), 401-429.
- 4. Crespi F, Di Majo A, Pazienza MG (2013). Le riforme dell'imposizione diretta sulle imprese italiane. Economia dei Servizi, vol. 2, p. 109-126.
- 5. Antonelli C., Crespi F., Scellato G.(2013), Internal And External Factors In Innovation Persistence, Economics of Innovation and New Technology, 22(3), 256-280.
- 6. Crespi F., (2013), Environmental policy and induced technological change in European industries, in Costantini V. and Mazzanti M.(Eds.), The dynamics of environmental and economic systems: innovation, environmental policy and competitiveness, Berlin/Heidelberg, Springer.
- 7. Antonelli C., Crespi F.(2012), Matthew effects and R&D subsidies: knowledge cumulability in high-tech and low-tech industries, Giornale degli Economisti e Annali di Economia, 71 N. 1 pp. 5-31.
- 8. Crespi F., Scellato G. (2010), Ownership Structure, Internal Financing and Investment Dynamics, The Manchester School 78 (3), pp.242-258.
- 9. Crespi F., Di Majo A., Pazienza M.G. (2009). Da riforma italiana della tassazione delle imprese e i suoi effetti sulle decisioni di investmento, Economia Pubblica, XXXIX (3-4), 91-115.
- 10. Costantini V., Crespi F. (2008), Environmental regulation and the export dynamics of energy technologies, Ecological Economics 66 (23), pp. 447-460.
- 11. Crespi F., Pianta M. (2008), Diversity in innovation and productivity in Europe, Journal of Evolutionary Economics 18 (3-4), pp. 529-545.
- 12. Crespi F., Di Majo A. (2008), La tassazione delle imprese nella Legge finanziaria 2008, in Trupiano G. (a cura di), La Legge finanziaria 2008, Roma, Aracne editrice.

ALTRI TITOLI

1) Ha partecipato a diversi progetti di ricerca nazionali ed internazionali.

2)E' stato responsabile scientifico per un Assegno di Ricerca biennale presso il Dipartimento di Economia Università Roma De (2011-2013).

3)E' stato co-guest editor di due special issues editi da riviste scientifiche internazionali.

4)E' stato Membro del Collegio dei docenti del Dottorato in Economia Politica, Università degli Studi Roma Tre.

5)Ha usufruito presso l'Università di Manchester di una Borsa di Studio Marie Curie dell'Unione Europea (2003/2004).

6)Ha partecipato all'organizzazione di conferenze internazionali.

giudizi individuali:

Commissario Bruno Bises

J. W Adu

Sn

Il candidato ha conseguito l'abilitazione nazionale di seconda fascia per il settore concorsuale 13/A3 (SSD SECS-P/03) per il quale è bandita la presente procedura, nonché per altri due settori del medesimo macrosettore (13/A2 e 13/A4). Le pubblicazioni scientifiche presentate dal candidato attengono a cinque fondamentali campi di ricerca: a) regolamentazione e politiche in campo ambientale (n. 3, 6, 10); b) imposizione sulle società e suoi effetti (n. 4, 9, 12); c) politiche fiscali per R&D (n. 2 e 7); d) fattori ed effetti dell'innovazione tecnologica (n. 1, 5, 11); e) sensibilità degli investimenti delle imprese alle fonti di finanziamento. Le tematiche di cui alle lettere da a) a c) sono congruenti con il SSD per il quale è bandita la presente procedura e le altre con tematiche interdisciplinari o relative ad altri SSD del medesimo macrosettore. Di particolare interesse per originalità e innovatività sono le pubblicazioni n. 3, 6 e 10, nelle quali vengono analizzati i legami fra politiche stringenti di regolazione ambientale, spinta all'innovazione tecnologica, competitività dei prodotti e capacità di esportazione delle nuove tecnologie. Di particolare rilievo è anche la pubblicazione n. 2, nella quale viene svolta un'analisi teorica ed empirica degli effetti dei meccanismi di assegnazione dei fondi pubblici (in particolare a sostegno degli investimenti delle imprese in R&D), nella quale vengono legati problemi di asimmetria informativa a ipotesi di comportamenti opportunistici di politici e burocrati. La produzione scientifica presentata dal candidato si qualifica per correttezza di impostazione metodologica, rilievo delle tematiche affrontate ed originalità dei risultati teorici ed empirici ottenuti. Nei favori in collaborazione (tutti tranne uno) è stato possibile individuare l'apporto del candidato grazie alle dichiarazioni rese nelle forme di legge dai co-autori. La sede editoriale di sei pubblicazioni (n. 1, 2, 3, 5, 10, 11) è di elevato valore scientifico (riviste di fascia A della lista Anvur) ma anche la gran parte delle altre ha una buona diffusione all'interno della comunità scientifica relativamente ai rispettivi settori specialistici. Buona è la varietà tematica dei contributi scientifici nell'ambito dei campi di ricerca compresi nel SSD. La produzione scientifica del candidato presenta elevate consistenza complessiva e continuità temporale. Il candidato ha svolto per affidamento, con continuità (dal 2009), moduli di insegnamento per discipline ricomprese nel SSD (Finanza Pubblica e Scienza delle Finanze) presso l'Università Roma Tre, ed ha svolto continuativamente (dal 2009) attività di docenza in un Master presso lo stesso Ateneo. Sulla base della valuazione analitica delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell'attività didattica del candidato si esprime un giudizio pienamente positivo ai fini della presente procedura.

Commissario Giuseppe Francesco Dallera

Ricercatore presso (l'università di Roma 3, ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale in SECS P03. Estato titolare di assegno di ricerca, con numerose partecipazioni a progetti di ricerca. E' referee per diverse riviste internazionali. Ha svolto intensa e continua attività didattica nei corsi di Finanza Pubblica dell'ateneo di Roma 3 e della SSEF. Presenta 12 pubblicazioni, con una produzione ampia e continua, impostata con rigore di metodo; 11 sono in collaborazione, con dichiarazione di attribuzione da parte dei vari coautori. Meritano valutazione molto positiva i lavori su riforme dell'imposizione diretta sulle imprese (2013, 2009, 2008), enti locali (2013), tecnologia, politiche ambientali e politiche pubbliche per il settore energetico (2013, 2007), allocazione dei sussidi pubblici alle attività di R&D (2012), così come sono interessanti e di buon livello gli articoli su politica, tecnologia ed 'effetti Matthew' (2012. 2013), innovazione e produttività (2013, 2008), dinamica delle esportazioni nell'UE (2013). Nei lavori in collaborazione è ben identificabile il suo apporto individuale. Dimostra di essere anche un tax economist con buona conoscenza della letteratura specifica. E' apprezzabile la sua differenziazione di interessi. Dà prova di conoscere gli sviluppi della letteratura più recente e di saper raggiunge conclusioni originali con metodo rigoroso. Il candidato si presenta come ottimo studioso, di approfondita cultura in materie specifiche del settore e di valida esperienza didattica. Il giudizio è molto positivo.

J. W Ash

Son Voly W.

Commissario Valeria De Bonis

Il curriculum dell'attività scientifica e didattica del candidato, ricercatore di Scienza delle finanze presso l'Università di Roma Tre, è pienamente congruente con il settore del bando. Si segnalano, tra l'altro, la fruizione di assegni e borse di studio e ricerca, tra cui la Marie Curie dell'UE, il conseguimento dell'abilitazione nel settore Scienza delle finanze e un'attività didattica continuativa nel settore. Per quanto riguarda le pubblicazioni, il candidato presenta dodici lavori, di cui undici in collaborazione, con indicazione specifica dell'apporto individuale. La produzione scientifica del candidato è riconducibile a tre ambiti principali, tutti pienamente congruenti con il settore del bando: la tassazione delle imprese, le politiche ambientali e le politiche per l'innovazione, anche queste analizzate nella prospettiva della finanza pubblica. L'analisi è rigorosa e coniuga il profilo teorico e quello applicato, conducendo a prospettive e interpretazioni originali e nuovi risultati empirici, di diretta rilevanza per le scelte di politica fiscale. La collocazione editoriale dei lavori è generalmente buona e in alcuni casi molto buona. La varietà dei temi trattati si ravvisa anche all'interno dei singoli ambiti di ricerca, pur nel mantenimento della coerenza del progetto complessivo. Il giudizio è assolutamente positivo.

Commissario Antonio Di Majo

Il candidato è Ricercatore di Scienza delle Finanze e ha conseguito l'abilitazione scientifica per il settore 13/A3. Ha usufruito di Assegni di Ricerca e di una borsa di studio Marie Curie dell'UE. Si segnala l'intensa attività di partecipazione (in un caso coordinamento) a progetti di ricerca sia nazionali sia internazionali. Ha svolto attività editoriale in due riviste internazionali di ottimo livello, in qualità di Co-Guest Editor da esercitato con continuità (dal 2008) attività didattica strutturata in moduli di corsi pienamente congruenti con il settore concorsuale oggetto della procedura. Ha anche svolto attività di insegnamento presso la Scuola Superiore della Pubblica Amministrazione e la Scuola Superiore di Economia e Finanza. Presenta 12 pubblicazioni di cui 11 in collaborazione e per le quali sono dichiarati i contributi individuali. Per la maggior parte si tratta di lavori su temi pienamente congruenti con la Scienza delle Finanze che si collocano in un significativa varietà di campi d'indagine all'interno della disciplina e sintetizzabili in tre filoni principali di ricerca: la tassazione delle imprese, la tassazione e la regolamentazione in campo ambientale, le politiche pubbliche per l'innovazione. La collocazione editoriale dei lavori è in generale buona in alcuni casi ottima. Il candidato dimostra, oltre che rigore metodologico e capacità analitiche, anche una approfondita conoscenza degli aspetti rilevanti del sistema tributario, e di alcuni strumenti significativi di intervento pubblico sull'economia. Ottiene in questo modo risultati originali e scientificamente rilevanti, utili anche per l'impostazione di scelte pubbliche. Dal curriculum emerge inoltre un complessivo impegno continuo e intenso nell'attività di ricerca, attestato dalle numerose pubblicazioni scientifiche. Ai fini di questa procedura concorsuale il giudizio complessivo sul candidato è ottimo.

Commissario Nicola Sartor

candidato presenta pubblicazioni in buone collocazioni editoriali su temi spesso pienamente congruenti alla Scienza delle finanze. Nell'attività di ricerca ha affrontato varie tematiche di rilievo alla disciplina, dimostrando anche una buona conoscenza degli aspetti istituzionali e, in alcuni casi, originalità. L'attività didattica è svolta con continuità in materie

J. W

Adm

Sa

sempre appartenenti alla disciplina. Ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale nel settore scientifico-disciplinare per il quale è stato bandito il concorso. Ottimo.

giudizio collegiale:

Il candidato ha conseguito l'abilitazione nazionale di seconda fascia per il settore concorsuale 13/A3 (SSD SECS-P/03) per il quale è bandita la presente procedura, nonché per altri due settori del medesimo macrosettore (13/A2 e 13/A4). Ha usufruito di Assegni di Ricerça e di una borsa di studio Marie Curie dell'UE. Si segnala l'intensa attività di partecipazione (in un caso coordinamento) a progetti di ricerca sia nazionali sia internazionali. Ha svolto attività editoriale in due riviste internazionali di ottimo livello, in qualità di Co-Guest Editor. Ha esercitato con continuità (dal 2008) attività didattica strutturata in moduli di corsi pienamente congruenti con il settore concorsuale oggetto della procedura, anche in un Master presso l'Università di Roma Tre. Ha anche svolto attività di insegnamento presso la Scuola Superiore della Pubblica Amministrazione e la Scuola Superiore di Economia e Finanza. Presenta 12 pubblicazioni, con una produzione ampia e continua, impostata con rigore di metodo 1 sono in collaborazione, con dichiarazione di attribuzione da parte dei vari coautori. Meritano valutazione molto positiva i lavori su riforme dell'imposizione diretta sulle imprese (2013, 2009, 2008), enti locali (2013), tecnologia, politiche ambientali e politiche pubbliche per il settore energenico (2013, 2007), allocazione dei sussidi pubblici alle attività di R&D (2012), così come sono interessanti e di buon livello gli articoli su politica, tecnologia ed 'effetti Matthew' (2012. 2013), innovazione e produttività (2013, 2008), dinamica delle esportazioni nell'UE (2013). Buona e la varietà tematica dei contributi scientifici nell'ambito dei campi di ricerca compresi nel SSO SECS-P/03. La produzione scientifica del candidato presenta elevate consistenza complessiva e continuità temporale. La sede editoriale di sei pubblicazioni (n. 1, 2, 3, 5, 10, 11) è di elevato valore scientifico (riviste di fascia A della lista Anvur) ma anche la gran parte delle altre ha una buona diffusione all'interno della comunità scientifica relativamente ai rispettivi settori specialistici. L'analisi è rigorosa e coniuga il profilo teorico e quello applicato, conducendo a prospettive e interpretazioni originali e nuovi risultati empirici, di diretta rilevanza per le scelte di politica fiscale. Sulla base della valutazione analitica delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell'attività didattica del candidato, ai fini di questa procedura, il giudizio è ottimo.

CANDIDATO: DI PORTO EDOARDO.

Note generali

Dalla documentazione presentata si evince:

Notizie biografiche

Il candidato è attualmente Ricercatore di Politica economica presso l'Università di Napoli Federico II e Associate researcher presso l'Universitè de Lille 1 e l'Uppsala Center for Fiscal Studies. E'stato Assegnista di ricerca presso l'Università di Roma Tor Vergata (2013) e presso l'Università di Roma La Sapienza (2010-2013). E' stato ricercatore Post doc presso l'Universitè Lille I (2009-2010) e presso il Collegio Carlo Alberto di Torino (2007-2009).

Ha conseguito un EuroPhD in Socio economic and statistical studies (SESS) coordinato dall'Università Humboldt University di Berlino (2009) e una Laurea in scienze Statistiche ed Economiche presso l'Università La Sapienza di Roma (2003).

J.M.

Adr

San

Dichiara di aver conseguito l'abilitazione nel macro settore di pertinenza di questa procedura. Dall'esame dell'apposito sito del MIUR risulta che ha ottenuto l'abilitazione per il settore concorsuale della Scienza delle Finanze.

Attività didattica

Il candidato ha svolto attività didattica a livello universitario nell'ambito dei vorsi di: Microeconomia Avanzata presso l'Università di Napoli Federico II (2014), Finanza Pubblica presso l'Università Cattolica di Roma (2013), Finanza Pubblica e Finanza Pubblica e tassazione d'impresa presso l'Università La Sapienza di Roma (2011). E' stato inoltre Lecturer in Labor Economics nell'ambito del Master Human resources and management, Ernst&Young Business School (2007).

LAVORI SCIENTIFICI PRESENTATI:

- 1) Undeclared work, employer tax compliance and audit, Public Finance Review January 2011 vol. 39 no. 1 75-102.
- 2) Tax limited reaction functions (with F. Revelli), Journal of Applied Econometrics, 2013 vol. 28, Issue 5, pages 823–839.
- 3) Strategic local fiscal interaction across border: evidence from French and German local governments along the Rhine-Valley (with A. Cassette D. Foremny) Journal of Urban Economics 2012, Vol. 72 no. 1 17-30.
- 4) Decentralized Deterrence, with an Application to Labor Tax Auditing (with N. Persico, and N. Sahuguet), American Economic Journal: Microeconomics, 2013, 5(1): 35-62.
- 5) Immigration and manufacturing in Italy evidence from the 2000's, (with G. Santoni, and G. De Arcangelis) Economia e Politica industriale, Journal of Industrial and Business Economics forthcoming, 2014
- 6) Agglomerazione di capitale umano e investimenti in formazione: il ruolo dell'istruzione degli imprenditori, Cap. 8, (with A.Ricci, E. Chignoni, G. Croce), Mercato del Lavoro Capitale Umano e Imprese: Volumi ISFOL 2014, a cura di A. Ricci, ISSN: 1590-0002; ISBN: 978-88-543-0206-8
- 7) Il lavoro sommerso, la regolarità contributiva e i finanziamenti alle imprese artigiane, Sistema informativo dell'artigianato Regione Piemonte, (with M. Filippi, A. Giordanengo) March 2009.
- 8) Undeclared work and wage inequality (with Leandro Elia), WP 8-2011 Dipartimento di Economia e Statistica, Università della Calabria (revised and resubmitted on Labour Economics)
- 9) Cooperation among local governments to deliver public services (with Sonia Paty and Vincent Merlin), WP1303, Feb 2013, GATE LYON-ST ÉTIENNE (under review)
- 10) Migration, Production Structure and Exports (with Giuseppe De Arcangelis and Gianluca Santoni) March 12 2013. Available at SSRN: http://ssrn.com/abstract=2249943 (under review)
- 11) The emersion effect; an ex post and ex ante social program evaluation on labor tax evasion in Italy (with Leandro Elia and Cristina Tealdi) IMT Work in progress
- 12) Euro PhD Dissertation Draft (pp.1-31), Audit, tax compliance and irregular work: the Italian case.

ALTRI TITOLI

Il candidato ha ottenuto le seguenti borse di studio:

- 1) ANR Associazione Nazionale delle Ricerche Francesi) FELLOW, Borsa di Ricerca project Franco-Allemand gestita dall' Istituto ZEW Bonn e dal centro di ricerca EQUIPPE Lille. Tema della ricerca: modelli e strategie empiriche per il decentramento fiscale (2010).
- 2) LAGRANGE FELLOW, Borsa di ricerca, Fondazione Cassa di Risparmio di Torino. Tema della ricerca: L'evasione dei contributi e delle tasse sul lavoro, nuovi modelli di enforcement (2008).

J. M. Ash

M

giudizi individuali:

Commissario Bruno Bises

Il candidato ha conseguito l'abilitazione nazionale di seconda fascia per il settore concorsuale 13/A3 (SSD SECS-P/03) per il quale è bandita la presente procedura. Le pubblicazioni scientifiche presentate dal candidato attengono a cinque fondamentali campi di ricerca: al tax compliance e strategie per combattere l'evasione fiscale e contributiva (n. 1, 4, 7, 11); b) comportamenti fiscali dei governi locali (n. 2, 3, 9); c) lavoro sommerso e disuguaglianze salamali (n. 8); d) effetti dell'immigrazione sui settori produttivi (n. 5); e) investimenti in capitale umano (n. 6). Le tematiche di cui alle lettere a) e b) sono congruenti con il SSD per il quale è bandita la presente procedura e le altre con tematiche interdisciplinari o relative ad altri SSD del medesimo macrosettore. Di particolare interesse per originalità e innovatività sono le pubblicazioni à 2 e 3, nelle quali vengono analizzati le reazioni fiscali dei governi locali ai vincoli all'autonomia tributaria locale posti dal governo centrale e, rispettivamente, le interazioni fiscali fra enti decentrati appartenenti a stati diversi. Di particolare rilievo è anche la pubblicazione n. 4, nella quale viene svolta un'analisi teorica ed empirica delle strategie di controllo dell'evasione fiscale. La produzione scientifica presentata dal candidato si qualifica per correttezza metodologica, rilievo delle tematiche affrontate ed originalità dei risultati ottenuti. Nei lavori in collaborazione (tutti tranne uno) l'apporto del candidato è stato valutato sulla base della coerenza con l'complesso dell'attività scientifica, della specifica competenza e della notorietà del candidato. Da sede editoriale di tre pubblicazioni (n. 2, 3, 4) è di elevato valore scientifico (riviste di fascia Adella lista Anvur) ed alcune altre hanno una buona diffusione all'interno della comunità scientifica relativamente ai rispettivi settori specialistici. Discreta è la varietà tematica dei contributi scientifici nell'ambito dei campi di ricerca compresi nel SSD. La produzione scientifica del candidato presenta una discreta consistenza complessiva e buona continuità temporale. Il candidato ha svolto per tre anni (2011-2013) corsi di insegnamento per discipline ricomprese nel SSD (Finanza Pubblica) presso la Sapienza Università di Roma e l'Università Cattolica di Roma. Sulla base della valutazione analitica delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell'attività didattica del candidato si esprime un giudizio molto positivo ai fini della presente procedura

Commissario Giuseppe Francesco Dallera

Ricercatore presso l'Università di Napoli, ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale in SECS P03. Si presenta con un buon curriculum, ha conseguito un PhD presso l'università di Humboldt-Berlino, ed ha svolto attività didattica presso atenei di Roma e Napoli. Ha partecipato a gruppi e progetti di ricerca. La sua produzione scientifica è abbastanza continua ed alcune pubblicazioni hamo un'apprezzabile collocazione editoriale. Dei 10 lavori valutabili, 9 sono in collaborazione (in assenza di specifica indicazione, il contributo individuale è stato determinato sulla base della coerenza, anche sotto il profilo della continuità, con il complesso dell'attività scientifica dei candidato, della notorietà di cui gode il candidato nella comunità scientifica di riferimento della specifica competenza del candidato rispetto a quella dei coautori). Si segnalano gli articoli si politica fiscale decentrata e 'funzioni di reazione' (2011), sulle interazioni strategiche tra enti locali di Germania e Francia e concorrenza fiscale (2011); sono abbastanza interessanti i lavori su regolarità contributiva e sommerso (2008 e 2009), quelli relativi agli accertamenti sul reddito di lavoro (2012), ad accertamenti ed evasione (2010), ad immigrazione e manifattura in Italia (2014). Si è anche occupato di lavoro sommerso (2011) e di formazione (2014). Altri WP

M

V.W. Adru Son

trattano delle strategie di accertamento decentrate (2013), di imposte locali (2014), di formazione professionale. Studioso piuttosto originale ed in progressione di qualità, anche se concentrato su alcuni temi specifici, sa tener conto di recenti sviluppi di letteratura nel settore SECS P03 e dimostra buone capacità suscettibili di ottime future applicazioni. Il giudizio è positivo.

Commissario Valeria De Bonis

Il candidato è ricercatore di Politica economica e ha conseguito l'abilitazione scientifica per il settore Scienza delle Finanze. Nel curriculum dell'attività scientifica e didattica si segnalano le esperienze di ricerca post-dottorato, l'ottenimento di borse di studio, lo svolgimento di attività didattica nel settore oggetto del bando. Il candidato presenta dodici la vori: draft della tesi di dottorato, un lavoro ancora in corso di pubblicazione, quattro working papers, un rapporto per la regione Piemonte, un contributo in volume e quattro articoli su rivista Per i dieci lavori in collaborazione, in mancanza di indicazione specifica, il contributo individuale è determinato sulla base della coerenza, anche sotto il profilo della continuità, con il complesso dell'attività scientifica del candidato, della notorietà di cui gode il candidato nella comunità scientifica di riferimento, della specifica competenza del candidato rispetto a quella dei coautori. La produzione scientifica del candidato può essere ricondotta a tre filoni: economia e politica industriale e del lavoro, su temi non congruenti con il settore; evasione ed auditing, sempre (pr/felazione al mercato del lavoro, argomento congruente con il settore; federalismo e concorrenza fiscale, congruente con il settore Scienza delle finanze. Alcuni degli articoli sono pubblicati in riviste di rilievo, ma diversi lavori in sede editoriale non importante. La varietà degli argomenti è limitata. Il giudizio complessivo è ampiamente positivo.

Commissario Antonio Di Majo

Il candidato è ricercatore nel settore politica economica e ha conseguito l'abilitazione scientifica per il settore Scienza delle Pinanze. Ha usufruito di assegni di ricerca sia in Italia sia all'estero e ottenuto borse di studio. Ha svolto con continuità attività didattica, prevalentemente in discipline congruenti con il settore concorsuale oggetto del bando. Presenta dodici lavori, di cui 10 in collaborazione (in assenza di specifica indicazione, il contributo individuale è stato determinato sulla base della coerenza, anche sotto il profilo della continuità, con il complesso dell'attività scientifica del candidato, della notorietà di cui gode il candidato nella comunità scientifica di riferimento, della specifica dompetenza del candidato rispetto a quella dei coautori). 5 lavori sono pubblicati, o in corso di pubblicazione, di cui 4 su riviste di buon livello, in tre casi ottimo. I rimanenti lavori consistoro in 4 working papers con ISSN, un contributo a volume e una "dissertation draft" della Tesi di Dottorato. Quelli rilevanti per la Scienza delle finanze riguardano lavoro sommerso, evasione e controlli del fisco, temi di finanza locale e sono realizzati con rigore metodologico sia sul piano teorico-analitico sia su quello empirico. Ai fini di questa procedura concorsuale il giudizio complessivo è discreto.

Commissario Nicola Sartor

Meandidato presenta pubblicazioni in buone collocazioni editoriali anche su temi congruenti alla Scienza delle finanze. Nei lavori in collaborazione, in assenza di specifica indicazione, il contributo individuale è stato determinato sulla base della coerenza, anche sotto il profilo della continuità, con il complesso dell'attività scientifica del candidato, della notorietà di cui gode il candidato nella comunità scientifica di riferimento, della specifica competenza del candidato

J. Wu Adm Son

rispetto a quella dei coautori. Nell'attività di ricerca, svolta con discreta continuità, dimostra rigore metodologico. L'attività didattica è svolta in materie appartenenti alla disciplina. Ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale nel settore scientifico-disciplinare per il quale è stato bandito il concorso. Buono.

giudizio collegiale

Il candidato, Ricercatore di Politica economica presso l'Università di Napoti Federico II, ha conseguito l'abilitazione nazionale di seconda fascia per il settore concorsuale 13/A3 (SSD SECS-P/03) per il quale è bandita la presente procedura. Ha usufruito di assegni di preerca sia in Italia sia all'estero e ottenuto borse di studio. Ha svolto con continuità attività didattica, prevalentemente in discipline congruenti con il settore concorsuale oggetto del bando. Il candidato presenta dodici lavori: draft della tesi di dottorato e un lavoro ancora in corso di pubblicazione, che non possono essere presi in considerazione ai fini della presente valutazione, quattro working papers, una ricerca per la Regione Piemonte, un contributo in volume e quattro articoli su rivista. Si segnalano gli articoli su politica fiscale decentrata e 'funzioni di reazione' (201) sulle interazioni strategiche tra enti locali di Germania e Francia e concorrenza fiscale (2011); sono abbastanza interessanti i lavori su regolarità contributiva e sommerso (2008 e 2009), quelli relativi agli accertamenti sul reddito di lavoro (2012), ad accertamenti ed evasione (2010). Si è anche occupato di lavoro sommerso (2011) e di formazione (2014). Altri WP trattano delle strategie di accertamento decentrate (2013), di imposte locali (2014), di formazione professionale. La sede editoriale di tre pubblicazioni (n. 2, 3, 4) è di elevato valore scientifico (riviste di fascia A della lista Anvur) ed alcune altre hanno una buona diffusione all'interno della comunità scientifica relativamente ai rispettivi settori specialistici. Discreta è la varietà tematica dei contributi scientifici nell'ambito dei campi di ricerca compresi nel SSD Secs-P/03. La produzione scientifica del candidato presenta una discreta consistenza complessiva e buona continuità temporale. Lavori rilevanti per la Scienza delle Finanze sono realizzati con rigore metodologico sia sul piano teorico-analitico sia su quello empirico. Sulla base della valutazione analitica delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell'attività didattica del candidato si esprime, ai fini di questa procedura, un giudizio discreto.

CANDIDATA: GITTO LARA NICOLETTA ANGELA.

Note generali

Dalla documentazione presentata si evince:

Notizie biografiche

E' attualmente Titolare di assegno di ricerca presso il CEIS Sanità, Università di Roma "Tor Vergata". In precedenza è stata titolare di assegni di ricerca presso il Dipartimento di Economia, Statistica e Analisi del Territorio (D.E.S.A.T.) dell' Università di Messina (2001-2007) e presso l' Università di Roma "Tor Vergata" (2006). Ha conseguito un Dottorato di ricerca in "Economia Pubblica" (XXV ciclo) presso l' Università degli Studi di Catania, un Master in "Economia Sanitaria (A.A. 1999/2000) presso l'Università degli Studi di Messina, un Master of Science in "International Business and Economic Integration" presso la University of Reading (1999) e una Laurea in Giurisprudenza, conseguita nel 1997 presso l'Università degli Studi di Messina. Ha conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale a Professore di II fascia nel settore della Scienza delle Finanze.

J. Mr Adr

M.

Attività didattica

La candidata tra il 2000 e il 2014 è stata Professore a Contratto per i corsi di Economia Sanitaria, Economia Politica, Scienza delle Finanze e Politica Economica, Economia Applicata, presso l'Università di Messina. Ha svolto attività di docenza nei Master in: "Medicina delle emergenze e maxiemergenze", "Valorizzazione delle risorse culturali", "Management Infermieristico per le funzioni di coordinamento"

"Economia Sanitaria", presso l'Università di Messina.

LAVORI SCIENTIFICI PRESENTATI:

- 1) Dialysis modality selection according to the medical care provided at dialysis units. An econometric analysis, Health Services and Outcomes Research Methodology, n. 3/4, 2005.
- 2) Choice of dialysis treatment and type of medical unit in a recursive bivariate probit (con G. Sobbrio e D. Santoro), Health Economics, 15, (11), 2006.
- 3) A statistical analysis of pain relief after surgical operations (con M. Parsi), Health Policy, 83, issue 2-3, 2007.
- 4) The performance of European full service airlines after liberalisation: an econometric analysis (con F. Minervini), Rivista di Politica Economica, issue january-february, 2007.
- 5) Improving care through health economics analysis: cost of Thress and headache (con F. Mennini e P. Martelletti), Journal of Headache and Pain, 9, 2008
- 6) Analisi economica per l'estensione della vaccinazione contro l'influenza agli individui di età 50-64: risparmi sociali e analisi di Budget Impact (con A. Cicchetti, M. Ruggeri e F. Mennini), Pharmacoeconomics Italian Research Articles, 10 (3), 2008.
- 7) Analisi dei costi dell'assistenza domiciliare integrata: l'esperienza della Regione Calabria (con S. Ambrogio, V. Mapelli e G. Sobbrio), MECOSAN, 72, 2009.
- 8) L'attività di trapianto in Italia: un'analisi regionale dei flussi di domanda e offerta (con A. Donia Sofio), Politiche Sanitarie, n. 1, 2010.
- 9) Extending influenza vaccination to individuals aged 50-64: a budget impact analysis (con A. Cicchetti, F. Mennini e M. Ruggeri); international Journal of Health Technology Assessment, 26 (3), 2010.
- 10) Relations between mood and sleep in adolescence: an econometric analysis (con S. Settineri, C. Mento, G. Polimeni et al.), Journal of Mental Health Economics and Policy, 15 (1), 2012.
- 11) Reimbursement systems and quality of hospital care: an empirical analysis for Italy (con M. Cavalieri e C. Guccio), Health Policy, 111(3), 2013.
- 12) An Initial Validation of the Italian Mishel Uncertainty Illness Scale (MUIS) for Relapsing Remitting Multiple Sclerosis patients (con M.D. Giammanco, G. Polimeni, L. Spadaro, M. Buccafusca, P. Bramanti) Neurological Sciences, DOI 10.1007/s10072-014-1781-x, 2014.

ALTRI TITOLI

1) Ha partecipato a diversi progetti di ricerca.

giudizi individuali:

Commissario Bruno Bises

La candidata ha conseguito l'abilitazione nazionale di seconda fascia per il settore concorsuale 13/A3 (SSD SECS-P/03) per il quale è bandita la presente procedura. Le pubblicazioni

JW Alm

1

scientifiche presentate dalla candidata attengono a quattro fondamentali campi di ricerca: a) economia e politica della sanità (n. 5, 6, 7, 9, 11); b) economia industriale con riferimento alle determinanti della performance delle compagnie aeree (n. 4); c) scelta ed effetti di terapie mediche (n. 1, 2, 8); d) fenomeni medico-sanitari (n. 3, 10, 12). Le tematiche di cui alla lettera a) sono congruenti con il SSD per il quale è bandita la presente procedura mentre le altre appaiono relative ad altri SSD del medesimo macrosettore o ad altri macrosettori. Di interesse sono le pubblicazioni n. 5 e 11, nelle quali vengono analizzati i "costi della malattia" e, rispettivamente gli effetti di sistemi alternativi di rimborso delle prestazioni agli istituti fornitori di cure santarie sulla loro performance e sulla qualità delle cure. La produzione scientifica presentata dalla candidata e ritenuta congruente con il SSD per il quale è bandita la presente procedura si qualifica per apprezzabile originalità dei risultati. Tutti i lavori ritenuti congruenti con il SSD per il quale è bandita la presente procedura sono in collaborazione: l'apporto della candidata è stato valutato sulla base della coerenza con il complesso dell'attività scientifica, della specifica competenza e della notorietà del candidato. La sede editoriale di tre pubblicazioni (n. 2, 3, 12) è di elevato valore scientifico (riviste di fascia A della lista Anvur), delle quali solo una (n. M) è tra quelle ritenute congruenti con il SSD per il quale è bandita la presente procedura. Ridotta è la varietà tematica dei contributi scientifici nell'ambito dei campi di ricerca compresi nel SSD. Sufficiente è la continuità temporale della produzione scientifica. La candidata ha svolto, a partire dal 2004, diversi corsi di insegnamento per discipline ricomprese nel SSD (Economia Pubblica, Economia Sanitaria, Scienza delle finanze) presso l'Università di Messina. Sulla base/nella valutazione analitica delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell'attività didattica della candidata si esprime un giudizio moderatamente positivo ai fini della presente procedura.

Commissario Giuseppe Francesco Dallera-

E' titolare di assegno di ricerca, svolge docenza a contratto presso l'ateneo di Messina ed è stata abilitata in SECS P03. Dimostra un'attività intensa e continua con una produzione scientifica piuttosto ampia, concentrata su tematiche specifiche. Dei lavori presentati 11 sono in collaborazione (in assenza di specifica indicazione, il contributo individuale è stato determinato sulla base della coerenza, anche sotto il profilo della continuità, con il complesso dell'attività scientifica del candidato, della notorietà di cui gode il candidato nella comunità scientifica di riferimento, della specifica competenza del candidato rispetto a quella dei coautori). Quasi tutti questi lavori, alcuni anche di buona collocazione éditoriale specialistica, approfondiscono temi di economia sanitaria: oltre al sistema a rimborso per cure ospedaliere (2013) si è occupata di modalità di dialisi (2004, 2006), dolore post operatorio (2007), vaccinazioni (2008), trapianti (2010), problemi del sonno (2010), sclerosi (2014), con in più un articolo sugli effetti di liberalizzazione delle aerolinee (2007). Anche se sono apprezzabili fintensità di lavoro e gli approfondimenti settoriali, nei lavori di economia sanitaria i profiti di analisi economica talora risultano piuttosto contenuti. La varietà tematica nell'ambito del settore SECS P03 è da considerare alquanto limitata. Il giudizio è abbastanza positivo.

Commissario Valeria De Bonis

La candidata è assegnista di ricerca presso l'Università di Roma Tor Vergata. Il curriculum formațivo e coerente con il settore oggetto del bando, così come l'attività didattica, svolta in particolare nell'ambito dell'economia sanitaria e dell'economia applicata. Si segnalano la fruizione di assegni di ricerca e il conseguimento dell'abilitazione nel settore Scienza delle finanze. Presenta dodici lavori, di cui undici in collaborazione (per i quali, in mancanza di indicazione specifica, il contributo individuale è stato determinato sulla base della coerenza, anche sotto il profilo della

f. Un pour

continuità, con il complesso dell'attività scientifica del candidato, della notorietà di cui gode il candidato nella comunità scientifica di riferimento, della specifica competenza del candidato rispetto a quella dei coautori), alcuni di buona collocazione editoriale. Tutti i lavori si occupano di tematiche relative alla sanità, tranne uno sulla performance delle compagnie aree europee dopo la liberalizzazione. L'analisi è di tipo econometrico e rigorosa. Pur rientrando in senso lato tra le tematiche oggetto dell'economia pubblica, i temi specifici trattati e la prospettiva dell'analisi, spesso di natura economico-gestionale, sono in generale solo parzialmente, e a volte minimamente, congruenti con il settore. Il giudizio complessivo è positivo.

Commissario Antonio Di Majo

La candidata è assegnista di ricerca presso l'Università di Roma Tor Vergata e ha conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale nel settore Scienza delle Finanze. Ha usufruito di diverse borse di studio post-dottorato su temi congruenti con il settore oggetto del bando. Ha inoltre collaborato a numerosi progetti di ricerca. Ha svolto continuativamente un'intensa attività didattica, in corsi o moduli, in materie prevalentemente congruenti con il settore oggetto della procedura concorsuale. Presenta dodici lavori, di cui undici in collaborazione (in assenza di specifica indicazione, il contributo individuale è stato determinato sulla base della coerenza, anche sotto il profilo della continuità, con il complesso dell'attività scientifica del candidato, della notorietà di cui gode il candidato nella comunità scientifica di riferimento, della specifica competenza del candidato rispetto a quella dei coautori). Tranne un lavoro sulla biberalizzazione del settore aereo, si tratta di pubblicazioni concernenti esclusivamente il settore sanitario, solo in parte (talvolta marginalmente) analizzato dal punto di vista dell'economia pubblica: lavori sono metodologicamente solidi per quanto riguarda l'analisi quantitativa. La loro collocazione editoriale è comunque buona, in alcuni casi ottima. Il giudizio complessivo sulla candidata è sufficiente.

Commissario Nicola Sartor

La candidata presenta pubblicazioni, alcune in buone collocazioni editoriali, su temi pressoché esclusivamente relativi a sanità in alcuni casi con legami con la disciplina per la quale è bandito il concorso. In un caso la pubblicazione ha attinenza al settore dei trasporti (in assenza di specifica indicazione, il contributo individuale è stato determinato sulla base della coerenza, anche sotto il profilo della continuità, con il complesso dell'attività scientifica del candidato, della notorietà di cui gode il candidato nella comunità scientifica di riferimento, della specifica competenza del candidato rispetto a quella dei coautori). L'attività didattica svolta ha riguardato anche materie appartenenti alla disciplina. Ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale nel settore scientifico-disciplinare per il quale è stato bandito il concorso. Sufficiente.

giudizio collegiale:

E' titolare di assegno di ricerca, svolge docenza a contratto presso l'ateneo di Messina ed è stata abilitata in SECS P03. Il curriculum formativo è coerente con il settore oggetto del bando, così come l'attività didattica, svolta in modo continuativo in corsi o moduli, in particolare nell'ambito dell'economia sanitaria e dell'economia applicata. Ha usufruito di diverse borse di studio post-dottorato su temi congruenti con il settore oggetto del bando. Ha inoltre collaborato a numerosi progetti di ricerca. Le pubblicazioni scientifiche presentate dalla candidata attengono a quattro fondamentali campi di ricerca: a) economia e politica della sanità (n. 5, 6, 7, 9, 11); b) economia industriale con riferimento alle determinanti della performance delle compagnie aeree (n. 4); c)

compagnie aeree (n. 4); c)

1. Wir

scelta ed effetti di terapie mediche (n. 1, 2, 8); d) fenomeni medico-sanitari (n. 3, 10, 12). Le tematiche di cui alla lettera a) sono congruenti con il SSD per il quale è bandita la presente procedura mentre le altre appaiono relative ad altri SSD del medesimo macrosettore o ad altri macrosettori. Di interesse sono le pubblicazioni n. 5 e 11, nelle quali vengono analizzati i "costi della malattia" e, rispettivamente, gli effetti di sistemi alternativi di rimborso delle prestazioni agli istituti fornitori di cure sanitarie sulla loro performance e sulla qualità delle cure. La sede editoriale di tre delle 12 pubblicazioni (n. 2, 3, 11) è di elevato valore scientifico (riviste di fascia A della lista Anvur), delle quali solo una (n. 11) è tra quelle ritenute congruenti con il SSD per il quale è bandita la presente procedura. Ridotta è la varietà tematica dei contributi scientifici nell'ambito dei campi di ricerca compresi nel SSD. Anche se sono apprezzabili l'intensità di lavoro e gli approfondimenti settoriali, nei lavori di economia sanitaria i profili di analisi economica talgra risultano piuttosto contenuti. I lavori sono metodologicamente solidi per quanto riguarda l'analisi quantitativa. Sulla base della valutazione analitica delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell'attività didattica della candidata si esprime, ai fini di questa procedura, un giudizio sufficiente.

CANDIDATO: MIGALI GIUSEPPE.

Note generali

Dalla documentazione presentata si evince:

Notizie biografiche

Il candidato è Ricercatore Confermato in Scienza delle Finanze presso il Dipartimento SGSES dell' Università Magna Grecia di Catanzaro (dal Dicembre 2008) e visiting Assistant Professor presso il Dipartimento di Economia dell'Università di Lancaster dove era già stato borsista Post Doc (2009-2011) e Senior Research Associate (2007-2009)

Ha conseguito un Ph.D. in Economics presso l'University of Warwick (2007), un Dottorato di Ricerca in Finanza Pubblica, presso l'Universita' degli Studi di Pavia (2005), un Master of Science in Economics presso University College London (2003) e una Laurea in Economia Politica presso l'Universita' Commerciale Luigi Bocconi (2000). Ha conseguito l'Abilitazione scientifica nazionale per la II fascia nel settore concorsuale 13/A3 Scienza delle finanze.

Attività didattica

Il candidato ha svolto continuativamente dal 2005 attività didattica come docente responsabile di corso o titolare di moduli per gli insegnamenti di: Politica Economica, Scienza delle Finanze, Economia Sanitaria, Economia Pubblica- presso l'Università di Catanzaro; Labour Economics, Applied Economics, Managerial Economics, Econometrics, Business Economics – presso l'Università di Lancaster- dove ha svolto attività di docenza anche nell'ambito del Master in International Business e nei PhD in Economics e Finance.

LAVORESCIENTIFICI PRESENTATI:

1. The effects of the specialist schools education policy on school and post-school outcomes in England (with S. Bradley), Labour: Review of Labour Economics and Industrial Relations, forthcoming vol.28(4), December 2014.

J. M. Delm

Of The State of th

- 2. Funding, school specialisation and test scores: An evaluation of the specialist schools policy using matching models, (with S. Bradley e J. Taylor), Journal of Human Capital, vol.7, n.1, Spring 2013.
- 3. Funding Higher Education and Wage Uncertainty: Income Contingent Loan versus Mortgage Loan, Economics of Education Review, vol. 31, Issue 6, pp.871-889, December 2012.
- 4. An Evaluation of Multiple Overlapping Policies in a Multi-Level Framework: The Case of Secondary Education Policies in the UK}, (with S. Bradley), Education Economics, vol 20, no. 3, pp. 322-342, 2012.
- 5. Did the Single Market Cause Competition in Excise Taxes? Evidence from EU countries (with B. Lockwood), The Economic Journal, vol. 119(536), 2009.
- 6. Editorial Education Economics, 2013 Vol. 21, No. 3, 211-212.
- 7. Editorial Education Economics, 2011 Vol. 19, No. 3, 227-228.
- 8. An analysis of consumer response to corruption: Italy's Calciopole scandal (2014), (with R. Simmons and B. Babatunde), revised and resubmitted to Oxford Bulletin of Economics and Statistics.

ALTRI TITOLI

- 1) Ha coordinato diversi progetti di ricerca presso l'università di Catanzaro e presso l'Università di Lancaster.
- di Lancaster.

 2) E' Membro del Collegio dei docenti del Dottorato in Economics, Management and Statistics, con sede amministrativa presso l'Università di Messina.
- 3) Ha usufruito di una borsa Post Doc dell'ESRC (2009).
- 4) Ha partecipato all'organizzazione di conferenze internazionali.

giudizi individuali:

Commissario Bruno Bises

Il candidato ha conseguito l'abilitazione nazionale di seconda fascia per il settore concorsuale 13/A3 (SSD SECS-P/03) (per i) quale è bandita la presente procedura. Le pubblicazioni scientifiche presentate dal candidato (in numero di otto) attengono prevalentemente a due campi di ricerca - economia e politica dell'istruzione ed effetti delle imposte nel mercato unico europeo tematiche congruenti con il SSE per il quale è bandita la presente procedura. Di particolare interesse per originalità e innovatività è la pubblicazione n. 5, nella quale viene analizzata la concorrenza fiscale fra paesi dell'UE rispetto alle imposte sui beni. Di rilievo è anche la pubblicazione n. 3, nella quale sono analizzati gli effetti delle diverse modalità di concessione di prestiti agli studenți come strumenti di finanziamento dell'istruzione terziaria. La produzione scientifica presentata dal candidato mostra correttezza di impostazione metodologica ed originalità di risultati. Nei lavori in collaborazione l'apporto del candidato è stato valutato sulla base della coerenza con il complesso dell'attività scientifica, della specifica competenza e della notorietà del candidato. La sede editoriale di due pubblicazioni (n. 3 e 5) è di elevato valore scientifico (riviste di fascia A della lista Anvur). Discreta è la varietà tematica dei contributi scientifici nell'ambito dei campi di ricerca compresi nel SSD. La produzione scientifica del candidato presenta una limitata consistenza complessiva e una non elevata continuità temporale. Il candidato ha svolto corsi di insegnamento per discipline ricomprese nel SSD (Scienza delle finanze) presso l'Università Magna Graecia. Sulla base della valutazione analitica delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell'attività didattica del candidato si esprime un giudizio positivo ai fini della presente procedura.

1. Mu Adm Sa

Commissario Giuseppe Francesco Dallera

Ricercatore presso l'università di Catanzaro, ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale in SECS P03. Ha partecipato, anche come organizzatore, a diversi gruppi di ricerca. Presenta buoni titoli, in particolare il PhD conseguito presso l'università di Warwick ed un Msc a Londra. Lavora e ricerca presso l'università di Lancaster ed ha svolto intensa attività didattica presso le Università di Catanzaro e di Lancaster. Gli interessi scientifici del candidato sono concentrati anche su temi attinenti al settore SEC P03. Tra le 8 pubblicazioni presentate, delle quali 7 in collaborazione (in assenza di specifica indicazione, il contributo individuale) stato determinato sulla base della coerenza, anche sotto il profilo della continuità, con il complesso dell'attività scientifica del candidato, della notorietà di cui gode il candidato nella comunità scientifica di riferimento, della specifica competenza del candidato rispetto a quella dei coautori), si segnala l'articolo sull'Economic Journal (2009) sulla concorrenza fiscale tra i paesi dell'UE nelle accise dopo l'introduzione del principio del paese di origine nel 1993. Si e occupato in prevalenza di economia dell'istruzione, in particolare delle scuole specialistiche in Inghilterra (2014, 2013, 2012), nonché di istruzione ed incertezza salariale nel R.U. (2012), con interventi puntuali e metodici, dimostrando approfondita conoscenza della letteratura recente. Si tratta di uno studioso che ha precisi obiettivi di ricerca e che sarebbe sicuramente in grado di dare maggiore varietà tematica e continuità alla sua produzione nell'ambito del settore di riferimento il giudizio è positivo.

Commissario Valeria De Bonis

Il curriculum dell'attività didattica e scientifica del candidato, ricercatore presso l'Università di Catanzaro, è pienamente congruente con il settore oggetto del bando. Si segnalano, tra l'altro, i servizi di ricerca post-dottorato all'estero, la continuità dell'attività didattica e l'abilitazione scientifica nel settore. Il candidato presenta sette pubblicazioni e un lavoro non definitivamente accettato, che non può essere preso in considerazione ai fini della presente valutazione. Tutti i lavori tranne uno sono in collaborazione (in assenza di specifica indicazione, il contributo individuale è stato determinato sulla base della coerenza, anche sotto il profilo della continuità, con il complesso dell'attività seientifica del candidato, della notorietà di cui gode il candidato nella comunità scientifica di riferimento, della specifica competenza del candidato rispetto a quella dei coautori) Due pubblicazioni sono editoriali, di non particolare rilevanza scientifica, sui temi dell'istruzione. Degli altri cinque contributi, quattro riguardano ancora l'istruzione, concentrandosi sull'aspetto particolare dell'analisi empirica di alcune esperienze di politica dell'istruzione, e uno sulla concorrenza fiscale nell'UE. L'approccio metodologico è rigoroso, i risultati empirici sui casi analizzati sono nuovi, le sedi editoriali sono di rilievo, ma la varietà tematica non è apprezzabile. Il giudizio complessivo è ampiamente positivo.

Commissario Antonio Di Majo

Il candidato è ricercatore di Scienza delle finanze ed ha conseguito l'abilitazione scientifica nel settore oggetto del bando. Ha avuto esperienze di ricerca post-dottorato all'estero, dove ha anche usufrutto di borse di studio (ESRC), ed ha coordinato progetti di ricerca sia in Italia sia all'estero. Ha partecipato all'attività editoriale di una rivista internazionale di ottimo livello, in qualità di cuest Editor. Ha svolto con continuità attività didattica pertinente al settore oggetto della procedura sia in Italia sia all'estero. Il candidato presenta 8 lavori, tra cui 2 editoriali di rivista scientifica (ciascuno di 2 pagine) e un lavoro non ancora accettato per la pubblicazione. Delle rimanenti pubblicazioni, quattro sono in collaborazione (in assenza di specifica indicazione, il contributo individuale è stato determinato sulla base della coerenza, anche sotto il profilo della

J. Mer

Adn

Sa

continuità, con il complesso dell'attività scientifica del candidato, della notorietà di cui gode il candidato nella comunità scientifica di riferimento, della specifica competenza del candidato rispetto a quella dei coautori). Ad eccezione di un contributo sulla concorrenza fiscale nelle accise, tutti i lavori concernono l'economia dell'istruzione, disciplina congruente con il settore concorsuale oggetto della procedura. I lavori sono pubblicati in sedi editoriali generalmente buone, in alcuni casi ottime, e sono condotti con attenzione al rigore metodologico producendo risultati rilevanti. Nel complesso il giudizio sul candidato è discreto.

Commissario Nicola Sartor

Il candidato presenta pubblicazioni in buone collocazioni editoriati, in un caso ottima su tema attinente la disciplina (in assenza di specifica indicazione, il contributo individuale è stato determinato sulla base della coerenza, anche sotto il profilo della continuità, con il complesso dell'attività scientifica del candidato, della notorietà di cui gode il candidato nella comunità scientifica di riferimento, della specifica competenza del candidato rispetto a quella dei coautori). Nell'attività di ricerca, svolta con sufficiente continuità e intensità, ha affrontato con rigore metodologico temi prevalentemente attinenti all'istruzione e al mercato del lavoro. L'attività didattica svolta con continuità ha riguardato anche materie appartenenti alla disciplina. Ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale nel settore scientifico-disciplinare per il quale è stato bandito il concorso. Discreto.

giudizio collegiale:

Il candidato è ricercatore di Scienza delle finanze ed ha conseguito l'abilitazione scientifica nel settore oggetto del bando. Ha avuto esperienze di ricerca post-dottorato all'estero, dove ha anche usufruito di borse di studio (ESRC), ed ha coordinato progetti di ricerca sia in Italia sia all'estero. Ha partecipato all'attività editoriale di una rivista internazionale di ottimo livello, in qualità di Guest Editor. Lavora e ricerca anche presso Università di Lancaster e ha svolto con continuità attività didattica congruente con il settore Selenza delle finanze presso le università di Catanzaro e di Lancaster. Il candidato presenta & lavori, tra cui 2 editoriali di rivista scientifica (ciascuno di 2 pagine) e un lavoro non ancora accettato per la pubblicazione. Si segnala l'articolo sull'Economic Journal (2009) sulla concorrenza fiscale nelle accise tra i paesi dell'UE dopo l'introduzione del principio del paese di origine nel 1993. Si è occupato inoltre di economia dell'istruzione, in particolare delle scuole specialistiche in Inghilterra (2014, 2013, 2012), nonché di istruzione ed incertezza salariale nel R.H. (2012), con interventi puntuali e metodici, dimostrando approfondita conoscenza della letteratura recente; i risultati empirici sui casi analizzati sono nuovi. La sede editoriale di due pubblicazioni (n. 3 e 5) è di elevato valore scientifico (riviste di fascia A della lista Anvur). La produzione scientifica del candidato presenta una limitata consistenza complessiva. Sulla base della valutazione analitica delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell'attività didattica del candidato il giudizio, ai fini di questa procedura, è discreto.

ANDIDATO: NATICCHIONI PAOLO.

Note generali

Dalla documentazione presentata si evince:

Notizie biografiche

J. Mr

John Sa

E' Ricercatore Confermato nel settore disciplinare 13/A1 Economia Politica presso il Dipartimento di Scienze Politiche dell'Università degli Studi Roma Tre e fellow dell'Institute for the Study of Labour - IZA, Germania. Dal 2009 al 2013 è stato Ricercatore presso l'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale. Dal 2003 al 2007 è stato Assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Scienze Economiche dell'Università "La Sapienza" di Roma.

Il candidato ha conseguito un Dottorato di ricerca in Economics presso l'Università Cattolica di Lovanio (2008), un Dottorato di ricerca presso il Dipartimento di Scienze Economiche dell' Università di Roma "La Sapienza" (2004), un Master in Economics presso l'Università Cattolica di Lovanio (2001), una Laurea in Scienze Statistiche ed Economiche presso l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" (1997). Il candidato ha conseguito nella tornata 2012 due abilitazioni scientifiche nazionali per la prima fascia, nei settori 13/A1 Economia Politica e 13/A2 Politica Economica, e quattro abilitazioni scientifiche nazionali di seconda fascia nei settori 13/A1 Economia Politica, 13/A2 Politica Economica, 13/A3 Scienza delle Finanze, 13/D2 Statistica Economica.

Attività didattica

Il candidato dall'anno accademico 2008/2009 è titolare con continuità del corso di Economia del lavoro e delle risorse umane presso l'Università degli Studi Cassino e del Lazio Meridionale. Dall'anno accademico 2012-2013 è titolare del corso Economico of Human Resources presso l'Università degli Studi Cassino e del Lazio Meridionale. Ha goduto di diversi contratti per attività didattica integrativa presso l'Università Luiss Guido Carli dal 2010 per i corsi di: Economia Politica, Econometria, Politica Economica. Dall'anno 2006-2007 svolge attività didattica all'interno della scuola di dottorato in economia della Sapienza Università di Roma.

LAVORI SCIENTIFICI PRESENTATI:

- 1. Becchetti L, Massari R., Naticchioni P. (2013). "The Drivers of Happiness Inequality: Suggestions for Promoting Social Cohesion", OXFORD ECONOMIC PAPERS, doi:10.1093/oep/gpt016.
- 2. Naticchioni P., Ricci A. (2012). Public Sector Reforms and the Evolution of Wage Inequality: Evidence from Italy. ECONOMIA POLITICA, vol. XXX, p. 193-219, ISSN:1120-2890
- 3. Matano A., Naticchioni P. (2012) Rent sharing as a driver of the glass ceiling effect. **ECONOMICS** LETTERS, (Vol. 118, p. 55-59, ISSN: 1873-7374, 10.1016/j.econlet.2012.09.07h)
- 4. GAGLIARDUCCI S., NANVICINI T., NATICCHIONI P. (2011). Electoral Rules and Politicians' Behavior: A Micro Test. AMERICAN ECONOMIC JOURNAL. ECONOMIC POLICY, vol. 3, p. 144-174.)SSN: 1945-7731
- 5. MATANO A., NATICEMONI P. (2012). Wage Distribution and the Sorting of Workers. JOURNAL OF ECONOMIC GEOGRAPHY, vol. 12, p. 379-408, ISSN: 1468-2702
- 6. Naticchioni P., Loriga S. (2011). Short and Long Term Evaluations of Public Employment Services in Italy APPLIED ECONOMICS QUARTERLY, vol. 57/2011, p.201-229, ISSN: 1611-6607
- 7. GAGLIARDUCCI^OS, NANNICINI T, P. NATICCHIONI (2010). Moonlighting Politicians. JOURNAL OF PUBLIC ECONOMICS, vol. 94, p. 688-699, ISSN: 0047-2727
- 8. MATANO A, P. NATICCHIONI (2010). Trade and wage inequality: Local versus Global comparative advantages. WORLD ECONOMY, vol. 33, p. 1757-1787, ISSN: 0378-5920
- 9. P. NATICCHIONI, MION G (2009). The Spatial Sorting and Matching of Skills and Firms. CANADIAN JOURNAL OF ECONOMICS, vol. 42, p. 28-55, ISSN: 0008-4085
- 10. P. NATICCHIONI, RICCI A, RUSTICHELLI E (2009). Far from a skill-biased change: falling educational wage premia in Italy. APPLIED ECONOMICS, vol. 42/2010, p.3383-3400, ISSN: 0003-6846

- 11. CAPPELLARI L, P. NATICCHIONI, STAFFOLANI S (a cura di) (2009). L'ITALIA DELLE DISUGUAGLIANZE. Di -. Roma: Carocci, ISBN: 9788843050734
- 12. P. NATICCHIONI, RUSTICHELLI E, RICCI A (2008). Wage structure, inequality and skill-biased change in Italy. LABOUR, vol. 22, p. 27-51, ISSN: 1121-7081

ALTRI TITOLI

1) Ha partecipato e coordinato diversi progetti di ricerca nazionali ed internazionali

2) Ha usufruito presso l'Istituto Delta di Parigi di una Borsa di Studio Marie Curie dell'Unione Europea (2002/2003).

3) Vincitore del concorso per borse di studio biennali sul tema del riciclaggio presso l'UIC (1998-1999).

4) Vincitore di un finanziamento nell'ambito del Progetto Giovani Ricercatori (2002) del MURST.

5) Vincitore di un assegno di ricerca biennale bandito dall'ISAE nel 2002

giudizi individuali:

Commissario Bruno Bises

Il candidato ha conseguito l'abilitazione nazionale di seconda fascia per il settore concorsuale 13/A3 (SSD SECS-P/03) per il quale è bandita la presente procedura, nonché le abilitazioni nazionali sia di prima che di seconda fascia per altri due settori del medesimo macrosettore (13/A1 e 13/A2). Le pubblicazioni scientifiche presentate dal candidato possono essere raggruppate in quattro fondamentali campi di ricerca: a) sistemi elettorali e comportamenti del personale politico (n. 4 e 7); b) intervento pubblico nel campo del mercato del lavoro (n. 2 e 6); c) politiche per la felicità e la coesione sociale (n. 1); d) struttura salariale, abilità, rendimenti dell'istruzione, disuguaglianze (n. 3, 5, 8, 9, 10, 11, 12). Le tematiche di cui alle lettere da a) a c) sono congruenti con il SSD per il quale è bandita la presente procedura e le altre con tematiche interdisciplinari o relative ad altri \$\$D del medesimo macrosettore. Di particolare interesse per originalità e innovatività sono le pubblicazioni n. 7, 4 e 6. Nelle prime due vengono analizzati i comportamenti dei politici rilevando l'effetto che il successo economico pre-elezione e i sistemi elettorali hanno sulla qualità dei parlamentari e sul loro impegno una volta eletti, l'altra è dedicata alla valutazione delle politiche attive per l'occupazione. Di rilievo per l'elevata qualità e per le implicazioni di policy è anche la pubblicazione n. 1, nella quale vengono sottoposti a indagine empirica i fattori che influiscono sulla felicità individuale e che determinano le disuguaglianze inter-individuali di felicità. La produzione scientifica presentata dal candidato si qualifica per correttezza di impostazione metodologica, rilievo delle tematiche affrontate ed originalità dei risultati teorici ed empirici ottenuti. Nei lavori, tutti in collaborazione, l'apporto del candidato è stato indicato dallo stesso. La sede editoriale di cinque pubblicazioni (n. 4, 5, 6, 7, 9) è di elevato valore scientifico (riviste di fascia A della lista Anvur) ma anche la gran parte delle altre ha una buona diffusione all'interno della comunità scientifica relativamente ai rispettivi settori specialistici. Buona è la varietà tematica dei contributi scientifici nell'ambito dei campi di ricerca compresi nel SSD. La produzione scientifica del candidato presenta elevate consistenza complessiva e continuità temporale. Il candidato è stato titolare di corsi universitari presso l'Università di Cassino e del Lazio Meridionale (dal 2008), ha svolto con continuità e moduli di insegnamento (dal 2006) e corsi (dal 2008) presso la scuola di dottorato in economia della Sapienza Università di Roma, ed ha svolto

J. Mer Ash. Sn. 25

attività di didattica integrativa presso la LUISS, sempre per discipline non ricomprese nel SSD per il quale è bandita la presente procedura. Sulla base della valutazione analitica delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell'attività didattica del candidato si esprime un giudizio molto positivo ai fini della presente procedura.

Commissario Giuseppe Francesco Dallera

Attualmente Ricercatore presso l'università Roma 3, ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale anche in SECS P03. E' stato assegnatario di assegno di ricerea, ha conseguito un PhD all'Università di Lovanio ed ha svolto attività didattica principalmente in economia del lavoro ed in economia delle risorse umane all'università di Cassino. Della sua produzione, continua e di buona consistenza complessiva, presenta 12 pubblicazioni no collaborazione, con una dichiarazione generica di attribuzione paritaria a tutti gli autori, alcune di buona collocazione editoriale. Per temi di public choice scrive su regola maggioritaria e comportamenti dei politici (2011), politici e professioni nel settore privato (2010), riforme del settore pubblico e disuguaglianza salariale (2010), valutazione dei servizi pubblici per l'occupazione (2011); ha scritto inoltre sulla disuguaglianza nella felicità (2013). Il tema più discusso sotto diversi profili è quello della disuguaglianza salariale (2012, 2010, 2008), con approfondimenti sui rapporti tra commercio e disuguaglianza (2010, 2009, 2008), distribuzione ed esternalità spaziale dei salari (2009, 2012), differenziazione salariale per genere (2012). Dimostra un'apprezzabile diversificazione di interessi, una buona conoscenza della letteratura, su temi alcuni dei quali sono certamente di attinenza al settore SECS P03, anche se si presenta più come uno studioso orientato in prevalenza verso analisi di economia del lavoro. Il giudizio è positivo

Commissario Valeria De Bonis

Ricercatore di Economia politica presso l'Università di Roma Tre, il candidato presenta un curriculum in cui si segnalano, tra l'attro, l'attività di coordinamento di attività di ricerca e la fruizione di borse e assegni di ricerca, tra cui la Marie Curie dell'UE, oltre al conseguimento dell'abilitazione in diversi settori) scientifici, anche per la prima fascia, e in particolare per la Scienza delle finanze (nella seconda). Ha svolto attività didattica, in particolare in materia di economia del lavoro, ma non nel settore oggetto del bando. Presenta dodici pubblicazioni, tutte in collaborazione, dichiarate riconducibili pariteticamente agli autori, nei quali si ottengono, grazie al rigore dell'analisi, risultati teorici e, soprattutto, empirici, nuovi. Le sedi editoriali sono buone e a volte molto buone. Il tema privilegiato della produzione scientifica è l'economia del lavoro, con aspetti congruenti al settore oggetto del bando (disuguaglianza, settore pubblico, welfare), ma sono rilevanti anche i contributi in tema di political economy, caratterizzati da un'analisi microeconomica dei sistemi politici. Nonostante i collegamenti con le tematiche del settore Scienza delle finanze, queste non appaiono centrali nella produzione scientifica del candidato. Il giudizio complessivo è molto positivo.

Commissario Antonio Di Majo

Il candidato è Ricercatore in Economia Politica e ha conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale, in diversi settori, tra cui la Scienza delle Finanze. Si rileva la fruizione di Assegni di Ricerca, della borsa di studio Marie Curie, la partecipazione e il coordinamento di diversi progetti

di ricerca. Per quanto riguarda l'attività didattica strutturata in corsi o moduli, il candidato è titolare continuativamente dal 2008 di corsi in Economia del Lavoro presso l'Università di Cassino e di un corso di Causality in Microeconometrics a livello dottorale presso l'Università La Sapienza. L' attività didattica svolta dal candidato non risulta congruente con il settore concorsuale oggetto di questa procedura. Il candidato presenta 12 pubblicazioni, tutte realizzate in collaborazione, e per le quali dichiara un apporto paritario tra i diversi autori. La collocazione editoriale delle pubblicazioni è in generale buona in alcuni casi ottima. Si tratta principalmente di contributi nel campo dell'economia del lavoro che talvolta, in parte, toccano questioni rilevanti per la Scienza delle Finanze, in particolare con riferimento al settore del pubblico impiego e alla dinamica delle diseguaglianze. Due lavori pienamente congruenti con il settore concorsuale oggetto della procedura riguardano temi di political economy. Le pubblicazioni presentate sono condotte con rigore metodologico e mostrano elevate capacità analitiche del candidato, che gli consentono di ottenere risultati originali. Dal curriculum si rileva un'intensa e continua produzione scientifica che si concretizza in numerose pubblicazioni, in grande prevalenza nel campo dell'economia del lavoro. Ai fini della presente procedura, nonostante la mancanza di esperienza didattica del candidato nel settore della Scienza delle Finanze e, in generale, la parziale rilevanza delle pubblicazioni per lo stesso settore, il giudizio complessivo è comunque buono.

Commissario Nicola Sartor

Il candidato presenta pubblicazioni in buone collocazioni editoriali, in alcuni casi ottime su temi prevalentemente relativi al mercato del lavoro e ai sistemi elettorali a volte con riferimento ad aspetti rilevanti per la disciplina per la quale è stato bandito il concorso. Nello svolgere con continuità e consistenza l'attività di ricerca dimostra rigore metodologico. L'attività didattica svolta con continuità non ha riguardato materie appartenenti alla disciplina. Ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale nel settore scientifico-disciplinare per il quale è stato bandito il concorso. Buono.

giudizio collegiale:

Ricercatore di Economia politica, il candidato ha conseguito l'abilitazione nazionale di seconda fascia per il settore concorsuale 13/A3 (SSD SECS-P/03) per il quale è bandita la presente procedura, nonché le abilitazioni nazionali sia di prima che di seconda fascia per altri due settori del medesimo macrosettore (13/A1) e 13/A2). Presenta un curriculum in cui si segnalano, tra l'altro, l'attività di coordinamento di attività di ricerca e la fruizione di borse e assegni di ricerca, tra cui la Marie Curie dell'UE Per quanto riguarda l'attività didattica strutturata in corsi o moduli, il candidato è titolare continuativamente dal 2008 di corsi in Economia del Lavoro presso l'Università di Cassino e di un corso di Causality in Microeconometrics a livello dottorale presso l'Università La Sapienza. L'attività didattica svolta dal candidato non risulta congruente con il settore concorsuale oggetto di questa procedura. Le 12 pubblicazioni scientifiche presentate dal candidato possono essere raggruppate in quattro fondamentali campi di ricerca: a) sistemi elettorali e comportamenti del personale politico (n. 4 e 7); b) intervento pubblico nel campo del mercato del lavoro (n. 2 e 6); c) politiche per la felicità e la coesione sociale (n. 1); d) struttura salariale, abilità, rendimenti dell'istruzione, disuguaglianze (n. 3, 5, 8, 9, 10, 11, 12). Le tematiche di cui alle lettere da a) a c) sono congruenti con il SSD per il quale è bandita la presente procedura e le altre con tematiche interdisciplinari o relative ad altri SSD del medesimo macrosettore. Di particolare interesse per originalità e innovatività sono le pubblicazioni n. 7, 4 e 6. Nelle prime due vengono analizzati i comportamenti dei politici rilevando l'effetto che il successo economico pre-elezione e i sistemi elettorali hanno sulla qualità dei parlamentari e sul loro impegno una volta eletti, l'altra è dedicata

J. Men Alu mil

Son

alla valutazione delle politiche attive per l'occupazione. Di rilievo per l'elevata qualità e per le implicazioni di policy è anche la pubblicazione n. 1, nella quale vengono sottoposti a indagine empirica i fattori che influiscono sulla felicità individuale e che determinano le disuguaglianze inter-individuali di felicità. La produzione scientifica presentata dal candidato si qualifica per correttezza di impostazione metodologica, rilievo delle tematiche affrontate ed originalità dei risultati teorici ed empirici ottenuti. La sede editoriale di cinque pubblicazioni (n. 4, 5, 6) è di elevato valore scientifico (riviste di fascia A della lista Anvur) ma anche la gran parte delle altre ha una buona diffusione all'interno della comunità scientifica relativamente ai rispettivi settori specialistici. Le pubblicazioni presentate sono condotte con rigore metodologico e mostrano elevate capacità analitiche del candidato, che gli consentono di ottenere risultati originali. Dal curriculum si rileva un'intensa e continua produzione scientifica che si concretizza in numerose pubblicazioni, in grande prevalenza nel campo dell'economia del lavoro. Nonostante i collegamenti con le tematiche del settore Scienza delle finanze non appaiano centrali nella produzione scientifica del candidato e la mancanza di attività didattica nello stesso settore, il giudizio complessivo ai fini di questa procedura è buono.

CANDIDATO: PALERMO GIULIO.

Note generali

Dalla documentazione presentata si evince, tra l'altro chè

Notizie biografiche

E' Ricercatore in Economia politica presso l'Università di Brescia, Dipartimento di Economia e Management. E' stato Funzionario, Esperto conomico-finanziario, presso il Ministero dell'Economia e delle Finanze.

Ha conseguito un Dottorato di ricerca in Scienze conomiche presso l'Università di Roma "La Sapienza", un M.Phil. in Economics presso (Università di Cambridge e una Laurea in Scienze statistiche ed economiche presso l'Università di Roma "La Sapienza". Il candidato ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale per la M fascia (come rilevato dalla consultazione del sito del MIUR) nei settori 13/A2 - Politica económica e 13/C1 - Storia economica.

Attività didattica

Il candidato è stato titolare presso l'Università di Brescia dei seguenti insegnamenti:

- Dal 2001/02 al 2008/09: Economia politica
- Dal 2008/09 al 2011/12: Economia marxiana
- 2009/10: Economic theories of globalisation
- 2010/11: International economic growth
- 2007/08: Knowledge, eduction and the labour market

Il candidato ha inoltre syofto attività didattica presso l'Università nazionale del Laos (Econometria), l'Università delle Antile e della Guyana (Economia Politica- DEA), l'Università di Nizza (DEA e History of European and International Institutions).

LAVORI SCIENTIFICI PRESENTATI:

- 1. "The economic debate on power: A Marxist critique", Journal of economic methodology, Vol. 21, N. 2, 2014
- 2. "Post Warasian economics: A Marxist critique", Cambridge Journal of Economics, Vol. 38, N. 6, 2014 (forthcoming)
- 3. "Competition, power and the free trader vulgaris", Cambridge Journal of Economics, Vol. 38, N. 6, 2014 (forthcoming)

J. Mr Holm

- 4. "The ontology of economic power in capitalism", *Cambridge Journal of Economics*, Vol. 31, N. 4, 2007
- 5. "Anti-Williamson: a Marxian critique of new institutional economics", con Daniel Ankarloo, Cambridge Journal of Economics, Vol. 28, N. 3, 2004
- 6. "Austrian economics and value judgements: A critical comparison withneoclassical economics", con Sandye Gloria-Palermo, *Review of Political* Economy, Vol. 17, N. 1, 2005
- 7. "Economic power and the firm in new institutional economics: Two conflicting problems", Journal of Economic Issues, Vol. 34, N. 3, September, 2000
- 8. "The convergence of Austrian economics and new institutional economics: Methodological inconsistency and political motivations", Journal of Economic Issues, Vol. 33, N. 2, 1999
- 9. "Misconceptions of power: From Alchian and Demsetz to Bowles and Gintis", Capital and Class, Vol. 92, 2007.
- 10. Il mito del mercato globale (Prefazione di Toni Negri), Manifestolibri, 2004,
- 11. "Il mito del mercato globale. Reply to Ian Steedman", History of Economio Ideas, Vol. 13, N. 2, 2005
- 12. "To what extent is the Austrian theory of capital Austrian? Bohm Bawerk and Hicks reconsidered", con Sandye Gloria-Palermo In *The evolution of the market process* edited by M. Bellet, S. Gloria-Palermo, A. Zouache, Routledge, 2004.

ALTRI TITOLI

- 1) Coordinatore-responsabile del gruppo di ricerca OTREOFIE de la firme et organisation de la production" presso il centro di ricerca CREUSET dell'università di St. Etienne (Francia).
- 2) Coordinatore-responsabile del gruppo di ricerca World system analysis and cultural hegemony" presso il LEAD, Università delle Antille e della Guyana (Francia)

giudizi individuali:

Commissario Bruno Bises

Il candidato ha conseguito l'abilitazione nazionale di seconda fascia per il settore concorsuale 13/A2, SSD SECS-P/02 Politica economica. Le pubblicazioni scientifiche presentate dal candidato attengono a diverse tematiche (principalmente il potere economico nel sistema capitalistico, la teoria austriaca del capitale, funzionamento dei mercati e concorrenza) non direttamente congruenti con il SSD per il quale è bandita la presente procedura ma con tematiche relative ad altri SSD del medesimo macrosettore. Nei que lavori in collaborazione l'apporto individuale è stato dichiarato dal candidato. La sede editoriale di cinque pubblicazioni è di elevato valore scientifico (riviste di fascia A della lista Anvar), ma anche alcune altre hanno una buona diffusione all'interno della comunità scientifica relativamente ai rispettivi settori specialistici. La produzione scientifica del candidato presenta buone consistenza complessiva e continuità temporale ed è apprezzabile per correttezza metodologica ed originalità. Il candidato ha svolto con continuità corsi o moduli di insegnamento non per discipline ricomprese nel SSD per il quale è bandita la presente procedura, ma per diverse discipline appartenenti al medesimo macrosettore. Sulla base della valutazione analitica delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell'attività didattica del candidato si esprime un giudizio moderatamente positivo ai fini della presente procedura.

Commissario Giuseppe Francesco Dallera

J. Un Adm

\ \ \ \ \

Ricercatore presso l'università di Brescia, dove ha svolto attività didattica, ha conseguito l'abilitazione in SECS P02. Ha avuto esperienze di lavoro a livello elevato nell'amministrazione del Tesoro ed ha conseguito un MPhil a Cambridge; ha svolto attività di insegnamento e di ricerca presso università estere ed è referee per riviste internazionali. Presenta 12 pubblicazioni, 10 in collaborazione con dichiarazione del candidato sull'attribuzione. Ha numerose pubblicazioni, a testimonianza di un'intensa e continua attività, alcune delle quali hanno ottima collecazione editoriale. Nei suoi lavori, alcuni dei quali si presentano come ampie rassegne critiche, affronta molteplici ed interessanti temi di storia dell'analisi economica, in particolare di economia marxiana ed economia austriaca. In un lavoro del 1999 sostiene l'incompatibilità tra teoria austriaca e 'nuova economia istituzionale', contro la quale, e contro l'economia neoclassica, scrive ancora nel 2004 e nel 2014, aggiungendo una critica marxiana all'economia walrasiana (2014). In particolare è interessante l'articolo su Hicks e Böhm Bawerk nella storia di teoria del capitale (2003). Si occupa inoltre del tema 'potere e capitalismo' (2014, 2007, 2000) ed in più presenta una monografia sul mercato globale e contro le teorie neoliberiste (2004). Ha una lodevole originalità di impostazione, privilegiando un approccio di carattere argomentativo e critico rispetto all'uso di strumenti analitici. Si occupa acutamente di alcuni aspetti metodologici non secondari. E' certamente uno studioso molto attivo e continuo. Pur apprezzando vivamente l'intensa attività di studio e di produzione scientifica non si può non rilevare come le sue pubblicazioni ed suoi interessi scientifici abbiano profili di storia dell'analisi economico-politica, congrui con settori scientifici di carattere essenzialmente storico, nei quali lo studioso dimostra approfondita competenza, ma che non rientrano se non marginalmente nell'ambito del settore SECS P03. Il giudizio è di sufficienza.

Commissario Valeria De Bonis

Ricercatore in Economia politica presso l'Università di Brescia, ha svolto attività di ricerca, anche in qualità di coordinatore, presso atenei e centri di ricerca anche esteri, e un'attività didattica continua e rilevante, ma non nel settore della Scienza delle finanze. Presenta dodici lavori, dei quali tre in collaborazione, per i quali e stata presentata dichiarazione che specifica l'apporto individuale. Il candidato si distingue per la cultura interdisciplinare che permette, pur in assenza di trattazione formale, di raggiugere risultati significativi, pubblicati anche presso sedi editoriali di rilievo. La produzione scientifica del candidato privilegia alcune tematiche di storia del pensiero, spesso applicando l'analisi all'interpretazione di fenomeni socio-economici attuali; gli argomenti trattati non rientrano però tra quelli che caratterizzano il settore Scienza delle finanze. Il giudizio complessivo è positivo.

Commissario Antonio Di Majo

Il candidato è Ricercatore in Economia Politica e ha conseguito l'Abilitazione scientifica per i settori della Politica Economica e della Storia Economica. Ha partecipato e coordinato progetti presso istituzioni di ricerca sia in Italia sia all'estero. Vanta un'intensa e continua attività didattica anche a livello internazionale, in materie non congruenti con il settore della Scienza delle Finanze. Presenta 12 pubblicazioni: per quelle in collaborazione ha dichiarato l'apporto individuale. La collocazione editoriale degli scritti è in generale buona in alcuni casi ottima. La produzione scientifica, intensa e continua, evidenzia la maturità intellettuale dello studioso che affronta con profondita di ragionamento tematiche rilevanti anche per l'analisi di aspetti generali del sistema economico. Tuttavia, i temi affrontati non possono essere considerati congruenti con il settore della Scienza delle Finanze. Il giudizio complessivo sul candidato ai fini della procedura in oggetto è sufficiente.

J. M. John

Commissario Nicola Sartor

Il candidato presenta pubblicazioni in buone collocazioni editoriali ma su temi estranei alla Scienza delle finanze. Anche l'attività didattica svolta non ha riguardato materie appartenenti alla disciplina. Non ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale nel settore scientifico-disciplinare per il quale è stato bandito il concorso. Sufficiente.

giudizio collegiale:

Ricercatore in Economia politica presso l'Università di Brescia, ha svolto attività di ricerca, anche in qualità di coordinatore, presso atenei e centri di ricerca anche esteri, e un'attività didattica continua e rilevante, ma non nel settore della Scienza delle finanze. Ha conseguito l'abilitazione nazionale di seconda fascia per il settore concorsuale 13/22, SSD SECS-P/02 Politica economica. Presenta 12 pubblicazioni; la collocazione editoriale degli scritti è in generale buona in alcuni casi ottima. Nei suoi lavori, alcuni dei quali si presentano come ampie rassegne critiche, affronta molteplici ed interessanti temi di storia dell'analisi economica, in particolare di economia marxiana ed economia austriaca. La produzione scientifica, intensa e continua, evidenzia la maturità intellettuale dello studioso che affronta con profondità di ragionamento tematiche rilevanti anche per l'analisi di aspetti generali del sistema economico. Tuttavia, i temi affrontati non possono essere considerati congruenti con il settore della Scienza delle Finanze. Sulla base della valutazione analitica delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell'attività didattica del candidato il giudizio, ai fini di questa procedura, è sufficiente.

CANDIDATA: ROBONE SILVANA

Note generali

Dalla documentazione presentata si evince:

Notizie biografiche

Da Aprile 2012 è Ricercatore a tempo determinato presso il Dipartimento di Scienze Economiche dell'Università di Bologna. Tra 1 2006 e il 2012 è stata Research Fellow presso il Centre for Health Economics della University of York,

Ha conseguito un PhD in Economics presso la University of York e l'Università di Bologna (2008), un Master in economia e gestione delle imprese di pubblica utilità, presso l'Università Bocconi (2002), e una Laurea in Discipline Economiche e sociali, presso l'Università Bocconi (2000). Ha conseguito l'Abilitazione scientifica Nazionale per l'accesso alle funzioni di professore di seconda fascia nei settori concorsuali 13/A1 (Economia Politica) e 13/A3 (Scienza delle Finanze)

Attività didattica

Nell'A.A. 2013/2014 ha svolto attività didattica nell'ambito del Master in Economia della Cultura (GIOCA), presso l'Università di Bologna come docente del corso di Principles of Public Economics di quello di Applied Health Economics nell'ambito del Diploma in Health Economics Management, Università di Bologna.

Nel 2006 e nell'A.A. 2008/2009 ha svolto attività didattica nell'ambito del corso in Applied Health Econometrics presso la University of York.

LAVORI SCIENTIFICI PRESENTATI:

- 1. Carrieri V., Di Novi C., Jacobs R., Robone S., (2014), "Well-Being and Psychological Consequences of Temporary Contracts: The Case of Younger Italian Employees", CHE Research Paper 79. (conditionally accepted on Research in Labour Economics (IZA))
- Jones A.M., Rice N, Robone S., (2013), "A comparison of parametric and non-parametric adjustments using vignettes for self- reported data", SIS 2013 proceedings, (Electronic Book) Advances in Latent Variables, Eds. Brentari E., Carpita M., Vita e Pensiero, Milan, Italy
- Rice N., Robone S., Smith P., (2012), Vignettes and health systems responsiveness in crosscountry comparative analyses, The Journal of the Royal Statistical Society (read paper), 175(2), 337-369.
- Robone S., Rice N., Smith P. (2011), "Health systems' responsiveness and its characteristics: a cross-country comparative analysis", Health Services Research, 46(6), 2079-2100.
- Rice N., Robone S., Smith P.C., (2011), "Analysis of the Validity of the Vignette Approach to Correct for Heterogeneity in Reporting Health System Responsiveness, The European Journal of Health Economics, 12 (2), 141-16
- Robone S., Jones A.M., Rice N., (2011), "Contractual Conditions, Working conditions, Health and Well-Being in the British Household Panel Survey", The European Journal of Health Economics, 12(5), 429-444.
- Jones A.M., Rice N., Robone S., Rosa-Diaz P., (2011), "Inequality and Polarization in Health Systems Responsiveness: a Cross-Country Analysis", Journal of Health Economics, 30 (4),
- 8. Fabbri D., Robone S., (2010), "Geography of hospital admission in a National Health Service with patient choice", Health Economics 19 (9), 10294047
- Rice N., Robone S., Smith P.C. (2010), "International Comparison of Public Sector Performance: The Use of Anchoring Vignettes to adjust Self-Reported Data", Evaluation, 16 (1), 81-101
- 10. Valentine N., Prasad A., Rice N., Robone S., Chatterji S., (2009), "Health Systems Responsiveness - a measure of the acceptability of health care processes and systems" in Smith P., Mossialos E. Leatherman S. (eds.) Performance measurement for health system improvement: experiences, challenges and prospects", WHO European Regional Office, London.
- 11. Robone S., Zanardi A., (2006), "Market Structure and Technology: Evidence from the Italian National Health Service", International Journal of Health Care Finance and Economics, 6(3).
- 12. Robone S., Zanardi A., (2006), "Struttura di mercato e tecnologia: Un'analisi empirica del Servizio sanitario nazionale italiano", Politiche Sanitarie, 7 (1)

ALTRI TITOLI

- 1) Ha collaborato a progetti di ricerca.
- 2) Ha usufruito di porse di studio

giudizi individuali:

Commissario Bruno Bises

La candidata ha conseguito l'abilitazione nazionale di seconda fascia per il settore concorsuale 13/A3 (SSD SECS-P/03) per il quale è bandita la presente procedura. Le pubblicazioni scientifiche presentate dalla candidata attengono a tre fondamentali campi di ricerca: a) metodi di rilevazione della performance delle strutture sanitarie (n. 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10); b) struttura di mercato e tecnologia nel caso del servizio sanitario nazionale (n. 11, 12); c) effetti psicologici dei

Holm 110h

contratti di lavoro temporanei (n. 1). Le tematiche di cui alle lettere a) e b) sono congruenti con il SSD per il quale è bandita la presente procedura e l'altra con altri SSD del medesimo macrosettore. La produzione scientifica si qualifica per corretta impostazione metodologica ed originalità dei risultati. Tutti i lavori presentati sono in collaborazione: l'apporto individuale è stato valutato sulla base delle dichiarazioni della candidata. La sede editoriale di tre pubblicazioni (n. 3, 2, 8) è di elevato valore scientifico (riviste di fascia A della lista Anvur). Ridotta è la varietà tematica dei contributi scientifici nell'ambito dei campi di ricerca compresi nel SSD. La produzione scientifica presenta discrete consistenza e continuità temporale. La candidata ha svolto saltuariamente corsi di insegnamento per discipline ricomprese nel SSD presso le Università di York e di Bologna. Sulla base della valutazione analitica delle pubblicazioni scientifiche, del curriculume dell'attività didattica della candidata si esprime un giudizio moderatamente positivo ai fini della presente procedura.

Commissario Giuseppe Francesco Dallera

Ricercatrice all'Università di Bologna, ha conseguito l'applitazione scientifica nazionale in SECS P03. Presenta un buon curriculum, in particolare un PhD dell'università di York. Ha svolto limitate attività didattiche presso le Università di Bologna e York, dove ha pure partecipato a diversi gruppi di ricerca. I lavori presentati sono tutti in collaborazione, le attribuzioni si basano sulla dichiarazione della candidata e sono riconducibili all'economia sanitaria. Le collocazioni editoriali sono piuttosto buone. In particolare ha approfondito do studio delle vignette di diagnosi cliniche simulate per valutare la qualità nella sanità (2013, 2012, 2011, 2010), la responsiveness di diversi sistemi di cura (2011), la misura di processi e sistemi di cura (2009), i rapporti tra condizioni contrattuali e benessere (2011), disuguaglianze e confronti di performance tra sistemi pubblici (2011, 2010), effetti psicologici dei contratti temporanei (2014), servizio sanitario e tecnologia nel SSN (2006). I lavori, basati anche su una letteratura aggiornata, dimostrano continuità di impegno, sono costruiti con scrupolo e rigore di metodo e propongono valutazioni prudenti. Gli argomenti sono abbastanza attinenti, talora piuttosto marginalmente, al settore SECS P03. La varietà tematica e la differenziazione di interessi della candidata risultano piuttosto contenute. Il giudizio è abbastanza positivo.

Commissario Valeria De Bonis

La candidata è ricercatrice a tempo determinato (tipologia junior) presso l'Università di Bologna; ha usufruito di boise di studio e svolto attività didattica prevalentemente nell'ambito dell'economia della cultura e dell'economia sanitaria. Ha conseguito l'abilitazione, tra l'altro, nel settore Scienza delle finanze. Presenta dodici lavori, tutti in collaborazione, per le quali indica l'apporto individuale. La produzione scientifica della candidata, pubblicata anche in sedi editoriali di valore, verte principalmente sull'economia sanitaria. L'approccio metodologico è statistico e vengono raggiunti risultati empirici nuovi. All'interno dell'ambito privilegiato della ricerca, dopo l'interesse iniziale per la relazione tra struttura tecnologica e struttura di mercato per i servizi sanitari, congruente con le tematiche del settore oggetto della procedura, la candidata si è occupata principalmente del tema della responsiveness, concentrandosi sugli effetti psicologici del trattamento sanitario, aspetto non centrale dell'economia pubblica, così come quello degli effetti psicologici delle condizioni di lavoro, affrontato in due contributi. E' solo parzialmente congruente anche l'atto argomento trattato, ovvero quello della mobilità dei pazienti. Il giudizio complessivo è positivo.

Commissario Antonio Di Majo

Ricercatrice a tempo determinato presso l'Università di Bologna, ha conseguito l'abilitazione nei settori Economia Politica e Scienza delle Finanze. Ha partecipato a progetti di ricerca ed è stata Research Fellow presso l'Università di York. Nell'A.A 2013/2014 ha tenuto corsi in economia pubblica e in economia sanitaria. In precedenza ha svolto attività didattica di corsi mensili sempre in materia di economia sanitaria. L'attività didattica della candidata e limitata ma congruente con il settore concorsuale di Scienza delle Finanze. Presenta 12 pubblicazioni tutte in collaborazione, per le quali indica l'apporto individuale. La collocazione editoriale delle riviste è mediamente buona in alcuni casi ottima. Tutti i lavori tranne uno (di economia del lavoro) si collocano nel settore dell'economia sanitaria disciplina coerente con il settore concorsuale oggetto della procedura. La produzione scientifica, condotta con rigore metodologico, produce risultati interessanti ma su aspetti molto specifici. Il giudizio complessivo sulla candidata è sufficiente.

Commissario Nicola Sartor

La candidata presenta pubblicazioni, alcune in buone collocazioni editoriali, su temi pressoché esclusivamente relativi all'economia sanitaria, tema appartenente al settore disciplinare per la quale è bandito il concorso. Anche l'attività didattica, svolta saltuariamente, ha riguardato l'economia sanitaria. Ha conseguito l'abilitazione scientifica nazionale nel settore scientifico-disciplinare per il quale è stato bandito il concorso. Sufficiente.

giudizio collegiale:

La candidata è ricercatrice a tempo determinato (tipologia junior) presso l'Università di Bologna; ha usufruito di borse di studio e volto attività didattica prevalentemente nell'ambito dell'economia della cultura e dell'economia sanitaria. Ha conseguito l'abilitazione nazionale di seconda fascia per il settore concorsuale 13/A3/(SSD SECS-P/03) per il quale è bandita la presente procedura. Ha svolto limitate attività didattiche presso le Università di Bologna e York. Presenta 12 pubblicazioni, la collocazione editoriale delle quali è mediamente buona, in alcuni casi ottima. In particolare ha approfondito lo studio delle vignette di diagnosi cliniche simulate per valutare la qualità nella sanità (2013, 2012, 2011, 2010), la responsiveness di diversi sistemi di cura (2011), la misura di processi e sistemi di cura (2009), i rapporti tra condizioni contrattuali e benessere (2011), disuguaglianze e confronti di performance tra sistemi pubblici (2011, 2010), effetti psicologici dei contratti temporanei (2014), servizio sanitario e tecnologia nel SSN (2006). La sede editoriale di tre pubblicazioni (n. 3, 7, 8) è di elevato valore scientifico (riviste di fascia A della lista Anvur). Ridotta è la varietà tematica dei contributi scientifici nell'ambito dei campi di ricerca compresi nel SSD. L'approccio metodologico è statistico e vengono raggiunti risultati empirici nuovi. Sulla base della valutazione analitica delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell'attività didattica della candidata il giudizio, ai fini di questa procedura, è sufficiente.

V. Me Adn

्र ४५

ALLEGATO B) Giudizi complessivi della Commissione:

CANDIDATO: ANDINI CORRADO.

Comparativamente con le altre candidature, Corrado Andini presenta un carriculum e un insieme di titoli e pubblicazioni che consentono un giudizio di ampia sufficienza. Ha conseguito l'abilitazione nazionale di seconda fascia in un settore diverso da quello oggetto di questa procedura; i lavori scientifici, pur apprezzabili, sono solo in parte minore congruenti con il settore Secs-P/03. L'esperienza didattica, intensa e continua, è maturata in discipline diverse da quelle appartenenti al settore della Scienza delle finanze.

CANDIDATO: BARONE GUGLIELMO.

Comparativamente con le altre candidature, Guglielmo Barone presenta un curriculum e un insieme di titoli e pubblicazioni che consentono un giudizio buono. Le pubblicazioni si articolano in numerose tematiche, un buon numero delle quali attinenti alla scienza delle finanze, e risultano particolarmente apprezzabili. L'attività didattica è stata solo saltuaria e non di pertinenza del settore oggetto della procedura.

CANDIDATO: CRESPI FRANCESCO

Comparativamente con le altre candidature, Francesco Crespi presenta un curriculum e un insieme di titoli e pubblicazioni che consentorio un giudizio ottimo. Molto apprezzabili, di elevato livello e su varie tematiche i lavori scientifici, svolti in grande prevalenza in campi di ricerca compresi nel s.s.d. Secs-P/03. L'attività didattica, continua e intensa, si è svolta completamente in discipline congruenti con il s.s.d. oggetto della procedura.

CANDIDATO: DI PORTO EDOARDO.

Comparativamente con le altre candidature, Edoardo Di Porto presenta un curriculum e un insieme di pubblicazioni e titoli che consentono un giudizio discreto. L'attività di ricerca, di buon livello, si concretizza in un limitato numero di pubblicazioni attinenti al settore disciplinare oggetto della procedura. Ha svolto con continuità attività didattica congruente con il settore Scienza delle finanze.

CANDIDATA: GITTO LARA NICOLETTA ANGELA.

Comparativamente con le altre candidature, Lara Nicoletta Gitto presenta un curriculum e un insieme di pubblicazioni e titoli che consentono un giudizio di sufficienza. La produzione scientifica riguarda quasi esclusivamente temi in campo sanitario, alcuni dei quali hanno rilevanza parziale per l'economia pubblica. Ha svolto intensivamente e con continuità attività didattica congruente con il settore oggetto della procedura.

J. Mr

CANDIDATO: MIGALI GIUSEPPE.

Comparativamente con le altre candidature, Giuseppe Migali presenta un curriculum e un insieme di pubblicazioni e titoli che consentono un giudizio discreto. Il numero di pubblicazioni presentate è poco consistente, anche se in alcuni casi di buona qualità. Ha svolto con continuità attività didattica congruente con il settore Scienza delle finanze.

CANDIDATO: NATICCHIONI PAOLO.

Comparativamente con le altre candidature, Paolo Naticchioni presenta un curriculum e un insieme di pubblicazioni e titoli che consentono un giudizio buono. L'avori scientifici, di elevata qualità, solo parzialmente concernono temi congruenti con il settore della Scienza delle finanze. L'attività didattica, continuativa e intensa, è stata svolta in corsi o moduli non congruenti con il settore concorsuale oggetto di questa procedura.

CANDIDATO: PALERMO GIULIO.

Comparativamente con le altre candidature, Giuno Palermo presenta un curriculum e un insieme di pubblicazioni e titoli che consentono un giudizio di sufficienza. Ha conseguito l'abilitazione nazionale di seconda fascia in un settore diverso da quello oggetto di questa procedura. L'intensa produzione scientifica ha per oggetto temi che solo marginalmente rientrano nel settore Secs-P/03. L'attività didattica, continua e intensa, non è congruente con la Scienza delle finanze.

CANDIDATA: ROBONE SILVANA.

Comparativamente con le altre candidature, Silvana Robone presenta un curriculum e un insieme di pubblicazioni e titoli che consentono un giudizio di sufficienza. Le pubblicazioni, apprezzabili dal punto di vista dell'analisi empirica, sono concentrate in una varietà di tematiche molto scarsa. L'attività didattica, congruente con il settore, è molto limitata.

n. W

ALLEGATO 2)

<u>RELAZIONE</u> della commissione giudicatrice della procedura di chiamata ad 1 posto di professore universitario di ruolo, fascia degli associati, ai sensi dell'Art. 18, c. 1 della L. 240/2010, Dipartimento di Economia settore concorsuale 13/A3 s.s.d. Secs-P/03

La Commissione giudicatrice per la procedura di chiamata ad 1) posto di professore universitario di ruolo, fascia degli associati, si è riunita nei seguenti giorni ed orari:

I riunione: giorno 01/10/2014 dalle ore 10.30 alle ore 11.45;

II riunione: giorno 10/11/2014 dalle ore 10.00 alle ore 17.00; (sospensione); giorno 11/11/2014 dalle ore 9.30 alle ore 14.30.

La Commissione ha tenuto complessivamente n. 2 riunioni iniziando i lavori il giorno 01/10/2014 e concludendoli il giorno 11/11/2014.

- Nella prima riunione la Commissione ha proceduto alla nomina del Presidente nella persona del Prof. Antonio Di Majo e del Segretario nella persona della Prof.ssa Valeria De Bonis. I Commissari, quindi, preso atto della circostanza di non avere relazioni di parentela ed affinità entro il 4° grado incluso con gli altri commissari (art. 5 comma 2 D.lgs. 07.05.48 n. 1172) e della non sussistenza delle cause di astensione di cui all'art. 51 c.p.c., presa visione degli atti normativi e regolamentari che disciplinano lo svolgimento delle procedure di chiamata (L. 240/2010, Regolamento per la chiamata, la mobilità, i compiti didattici, il conferimento di incarichi di insegnamento e di didattica integrativa, il rilascio di autorizzazioni per attività esterne dei Professori e Ricercatori in servizio presso Roma Tre, emanato con decreto rettorale n. 430 del 5/04/2013), ha proceduto a fissare in dettaglio i criteri per la valutazione dei candidati.

- Nella seconda riunione la Commissione ha proceduto, nella prima sessione, alla stesura dei giudizi individuali e alla stesura dei giudizi complessivi, alla votazione, alla individuazione del vincitore e alla stesura della relazione finale.

La Commissione redige la seguente relazione in merito alla proposta di chiamata del Prof. Francesco CRESPI, vincitore della procedura di chiamata ad 1 posto di professore universitario di ruolo, fascia degli associati. Dipartimento di Economia, settore concorsuale 13/A3 s.s.d. SECS-P/03.

"L'analisi dei giudizi individuali e di quelli collegiali sui nove candidati consente una valutazione comparativa. Dopo approfondita discussione, la Commissione, tenuto conto dei criteri indicati dal bando e di quelli integrativi, precedentemente definiti della Commissione stessa, così come riportati nell'all'egato A del verbale della prima riunione (curriculum, attività didattica e pubblicazioni scientifiche), individua all'unanimità quale vincitore della procedura di chiamata ad 1 posto di professore universitario di ruolo, fascia degli associati, Dipartimento di Economia, settore concorsuale 137A3 s.s.d. SECS-P/03 il candidato Francesco CRESPI."

Il Prof. Antonio Di Majo, Presidente della presente Commissione si impegna a consegnare tutti gli atti concorsuali (costituiti da una copia dei verbali delle singole riunioni, dei quali costituiscono parte integrante i giudizi individuali e collegiali espressi su ciascun candidato, ed una copia della relazione), al Responsabile del Procedimento.

Alut My Sa

La Commissione viene sciolta alle ore 14.30.

Roma, 11/11/2014

Letto approvato e sottoscritto seduta stante. La Commissione - Prof. Bruno Bises, Università Roma Tre - Prof. Giuseppe Francesco Dallera, Università di Perugia - Prof. Valeria De Bonis, Università La Sapienza di Roma (Segretario) - Prof. Antonio Di Majo, Università Roma Tre (Presidente) - Prof. Nicola Sartor, Università di Verona